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VĒSTIS Pirmais koru un vokālo ansambļu 
konkurss “Cēsis” izskanēs 
4. oktobrī

Oktobrī Cēsīs norisināsies 
Pasaules arhitektūras dienas 2025

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 12. lpp.
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Cēsīs taps 100 jauni īres 
dzīvokļi 

CĒSIS

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldība 
turpinās dalību publiskās un 
privātās partnerības projektā 
“Īres mājokļi Latvijas speciā-
listiem”, kura mērķis ir veidot 
pieejamus un kvalitatīvus īres 
mājokļus. Projekta gaitā Cēsīs 
plānots attīstīt 100 dzīvokļus 
speciālistiem un iedzīvotājiem, 
tādējādi nodrošinot pieeja-
māku mājokļu piedāvājumu, 
uzlabojot dzīves kvalitāti un 
palīdzot novadam piesaistīt 
jaunus profesionāļus. 

Programmu īsteno VAS 
“Valsts nekustamie īpašumi” 
sadarbībā ar pašvaldībām, un 
Cēsu novads ir starp deviņām 
Latvijas pašvaldībām, kas ie-
kļautas programmas pirmajā 
kārtā. Projekta attīstībai Cēsīs 
ir rezervēts zemesgabals Fes-
tivāla ielā 45, kas izvēlēts kā 
piemērota vieta mājokļu būv-
niecībai. 

Atbilstoši plānam būv-
niecību paredzēts sākt 2027. 
gadā, bet īrnieku ievākša-
nās jaunajos mājokļos notiks 
2029./2030. gadā. Projekts tiek 
īstenots, balstoties uz Eiropas 
Investīciju bankas piesaistīto 
konsultantu sagatavotajiem 
finanšu un ekonomiskajiem 
aprēķiniem, kas apliecina pro-
jekta ilgtspēju un finansiālo 
pamatotību. 

“Šis ir nozīmīgs solis pie-
ejamu mājokļu nodrošināšanā, 
kas palīdzēs Cēsu novadam 
gan saglabāt esošos iedzīvo-
tājus, gan piesaistīt speciālis-
tus, kuriem ir būtiski dzīvot 
modernā un kvalitatīvā vidē. 
Tas vienlaikus stiprinās novada 
ekonomisko attīstību un vei-
cinās sabiedrības labklājību,” 
uzsver Cēsu novada Uzņēmēj-
darbības un tūrisma pārvaldes 

vadītāja Dace Eihenbauma. 
Ar šo lēmumu pašvaldība 

apstiprina gatavību piedalīties 
iepirkuma procedūrā, kas tiks 
uzsākta pēc Ministru kabine-
ta lēmuma. Tā būs nākamā 
būtiskā projekta īstenošanas 
fāze, kuras laikā tiks izvēlēts 
privātais partneris mājokļu at-
tīstībai. 

Lai sekmētu mājokļu pieeja-
mību, Cēsu novadā 2025. gada 
pavasarī uzsākta zemas īres 

maksas daudzdzīvokļu mājas 
būvniecība Cēsīs, Lāču ielā 9. 
Paredzēts, ka 56 dzīvokļu māja 
tiks pabeigta 2026. gada vidū. 

Savukārt augusta nogalē 
svinīgi atklāta jau ceturtā AS 
“Siguldas Būvmeistars” dzīvo-
jamā māja, kas uzcelta Sigul-
das ielā 6, Cēsīs. Siguldas ielas 
kvartālā kopumā paredzētas 
piecas daudzdzīvokļu mājas, 
savukārt viena ēka taps arī 
Saules ielā. Tās būvdarbi tiks 

uzsākti šogad, un to plānots 
pabeigt nākamgad. Pēc tam 
sekos noslēdzošā dzīvojamā 
māja Siguldas ielas kvartālā. 

Dzīvokļi jaunajā mājā tiek 
izīrēti ar pilnu iekšējo apdari. 
Katrā no tiem jau ir iebūvē-
tas virtuves mēbeles, virtuves 
tehnika, kā arī pilnībā aprīkota 
vannas istaba. Iedzīvotājiem 
pieejami individuālie siltuma 
un elektrības skaitītāji, siltuma 
regulatori, kā arī balkons, 

palīgtelpa pagrabā un auto-
stāvvieta. 

AS “Siguldas Būvmeistars” 
dzīvojamo kvartālu “Cēsu 
Mājas” sāka attīstīt 2019. gadā 
Saules un Vilku ielu rajonā. 
Projekta gaitā radīta arī jauna 
iela ar nosaukumu – Siguldas 
iela. Līdz šim uzņēmums uzbū-
vējis trīs daudzdzīvokļu mājas 
Siguldas ielā 3, 5 un 4, kā arī 
rindu māju Piebalgas ielā 39.  

Kovārņu ielā renovēs daudzdzīvokļu namus 
Nekustamajā īpašumā 

Kovārņu ielā 24 un 26, Cēsīs, 
uzsākti divu daudzdzīvok-
ļu māju demontāžas darbi, 
ar mērķi attīstīt kvalitatīvu 
mājokļu projektu ainaviskā 
vietā. 

Izņēmuma “CĒSU REZI-
DENCES” īpašnieki informē, ka 
vispirms tiks attīstīta Kovārņu 

iela 26, pēc tam – Kovārņu iela 
24. Kovārņu ielā 24 sākotnēji 
veiks nepieciešamos demon-
tāžas darbus, logu nomaiņu un 
fasādes apdari, lai pēc kons-
trukciju pārbūves uzreiz sāktu 
iekšdarbus. 

Iecerēts, ka pirmās mājas 
būvniecība tiks pabeigta līdz 
2026. gada vasarai. 

SIA “CĒSU REZIDENCES” 
2025. gada sākumā, izsolē no 
Cēsu novada pašvaldības iegā-
dājoties nekustamo īpašumu 
Kovārņu ielā, atzina, ka izvēle 
veikta, saredzot šīs vietas at-
tīstības potenciālu. Uzņēmums 
uzsver, ka lokācija ir ļoti pievil-
cīga un perspektīva – tuvumā 
atrodas tūristu iecienītas 

apskates vietas, dabas takas, 
kalni, kā arī attīstīta pilsētas in-
frastruktūra. 

Dzīvokļi tiks piedāvāti pār-
došanai, taču detalizēta in-
formācija par pārdošanas 
procesu un termiņiem vēl nav 
pieejama. 

Ņemot vērā pieprasījumu, 
iedzīvotāju interesi un citus 

faktorus, nākotnē teritorijā ie-
spējama arī papildu dzīvojamo 
māju būvniecība. 

Līdz šim teritorijā atradās 
daudzdzīvokļu ēkas, kas agrāk 
kalpoja kā arodskolas kopmīt-
ņu ēkas. 

Attēlā: Augusta nogalē “Siguldas Būvmeistars” nodeva īrnieku rīcībā jau ceturto daudzīvokļu māju Siguldas ielas kvar-
tālā. Savukārt turpat blakus, Lāču ielā, nākamajā gadā paredzēts nodot 56 dzīvokļu daudzdzīvokļu māju, un šo projektu 
īsteno “Lado mājas”. Foto: Laura Kalniņa.
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Jauni mājokļi – jaunas 
iespējas novada 
attīstībai

Septembra sākumā Cēsis 
apmeklēja labklājības ministrs 
Reinis Uzulnieks. Iepazīsti-
nājām viņu ar sociālo pakal-
pojumu klāstu un to pieeja-
mību novada iedzīvotājiem. 
Runājām arī par jomas finan-
siālajiem izaicinājumiem, jo 
klientu skaits aug, paaugsti-
nās arī pakalpojumu izmaksas, 
līdz ar to pēdējo piecu gada 
laikā būtiski palielinājies so-
ciālais budžets. Vēl ar ministru 
runājām par valsts finansētu 
pusaudžu mentālās veselības 
centra izveidi Cēsīs – vietu, 
kur pusaudžiem būs iespēja 
saņemt kvalificētu psihologu, 
psihoterapeitu, psihiatru kon-
sultāciju un atbalstu. Vajadzī-
ba pēc šāda centra izveides ir 
liela, novadā zināmi divi smagi 
gadījumi, jo jauniešiem krīzes 
situācijā nebija pieejama spe-
ciālistu palīdzība. Paldies 
domes deputātei Elīnai Sta-
pulonei un viņas politiskās ap-
vienības kolēģiem par ministra 
vizītes organizēšanu un pus-
audžu atbalsta centra ieceres 
virzīšanu! 

Valdībā noslēgumam 
tuvojas valsts budžeta izstrā-
de nākamajam gadam. Paš-
valdību savienības un Finanšu 
ministrijas sarunas par finan-
sējumu vietvarām vēl noritēs 
arī oktobrī. Kopumā, patei-
coties iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pieaugumam, augs arī 
pašvaldības budžets. Valdības 
līmenī ir vienošanās par finan-
sējumu “Programma skolā”. 
Tā ir mērķdotācija, ko saņems 
pašvaldības atbalsta personā-
la nodrošinājumam izglītības 

iestādēs. Detalizētu novada 
pašvaldības budžeta izstrādi 
2026. gadam sāksim novem-
brī, bet jau tagad var progno-
zēt, ka sabalansēta attīstības 
budžeta izveide būs pamatīgs 
izaicinājums. 

Septembra domes sēdē 
deputāti vienprātīgi atbalstīja 
pašvaldības dalības turpināša-
nu  publiskās un privātās part-
nerības projektā “Īres mājokļi 
Latvijas speciālistiem”, kura 
mērķis ir veidot pieejamus 
un kvalitatīvus īres mājokļus. 
Projekta gaitā Cēsīs plānots 
uzbūvēt 100 dzīvokļus. Prog-
rammu īsteno VAS “Valsts ne-
kustamie īpašumi” sadarbībā 
ar pašvaldībām, un būvdarbus 
plānots sākt 2027. gadā.  

Mājokļu trūkums ir būtisks 
faktors, kas bremzē ekono-
misko izaugsmi reģionos, un 
ir gandarījums, ka ilgstošie 
pašvaldības centieni sekmēt 
mājokļu būvniecību bijuši 
rezultatīvi. Vasaras nogalē 
AS “Siguldas Būvmeistars” 
nodeva kārtējo daudzdzīvokļu 
māju Saules ielas rajonā, un 
jau sākta jauna nama būvnie-
cība. “Lado mājas”, izmantojot 
ALTUM finansējumu prog-
rammu, būvē 56 dzīvokļu māju 
Lāču ielā. Kovārņu ielā attīstī-
tāji rekonstruēs un modernizēs 
divas ēkas. Ir virkne mazāku 
mājokļu būvniecības projektu, 
ko īsteno vai īstenos novada 
uzņēmēji. Nekustamo īpašumu 
attīstītāju asociācijas pārstāvji 
atzinuši, ka intereses un tirgus 
aktivitātes ziņā Cēsu novads 
tūdaļ aiz Pierīgas ir viens no 
līderiem valstī. Tātad inves-
tori ir pārliecinājušies, ka ie-
guldījumi mājokļu būvniecībā 
mūsu novadā ir auglīgi. Savu-
kārt novadam jauni mājokļi un 
jaunu ģimeņu ienākšana rada 
lielākas saimnieciskās aktivi-
tātes iespējas. Vairāk cilvēku, 
lielāki nodokļu ieņēmumi, tātad 
lielāks pašvaldības budžets un 
finansējums jauniem novada 
attīstības projektiem! Intere-
santi, ka ģimenes, kas pārceļas 
no citiem novadiem, izvēlas 
Cēsis, jo saredz te labu attīs-
tības potenciālu, kvalitatīvu 

izglītību bērniem, drošību, un, 
izrādās, ļoti nozīmīgs faktors ir 
arī latviska vide.  

Domes sēdē atbalstīti arī 
projektu pieteikumi Eiropas 
Savienības struktūrfondu fi-
nansējumam patvertņu pie-
lāgošanai krīzes situācijām. 
Plānotais finansējums ir vairāk 
nekā 400 tūkstoši eiro, un 
par šo naudu varēsim pielā-
got vismaz desmit patvertņu 
telpas. Apstiprināts arī pro-
jekta pieteikums Kultūras mi-
nistrijas programmai muze-
jiem, kas ietver piedāvājuma 
veidošanu dažādām sociālām 
grupām, jaunu pētījumu un 
ekspozīciju izveidi.   

Turpinot par muzejiem, 
aktuāla tēma šoruden ir mūsu 
koka arhitektūras pērle Un-
gurmuiža. Kā zināms, iepriek-
šējais nomnieks atteicies no 
nomas tiesībām, un oktobra 
sākumā muižu atkal pārņems 
un apsaimniekos pašvaldība. 
Domāju, ka tomēr mēģināsim 
rast biedrību, nodibinājumu vai 
uzņēmēju ar vēlmi, resursiem 
un nākotnes redzējumu, kas 
būtu gatavs uzņemties rūpes 
par Ungurmuižas apsaimnie-
košanu un tūrisma potenciāla 
attīstību šajā vietā.  

Vēl viena aktualitāte ir sais-
tīta ar Valsts kontroles konsta-
tētajām nepilnībām slimnīcu 
tīkla pakalpojumu finansēša-
nas sistēmā valstī. Cēsu klīnikā 
sāpīgākie darbības optimi-
zācijas lēmumi pieņemti jau 
iepriekšējos gados, un pilnā 
apjomā saglabāsies esošais 
pakalpojumu grozs. 

Septembrī ļoti aktīvi visā 
novadā notika Iedzīvotāju 
padomju vēlēšanas. Paldies 
visiem, kuri kandidēja, balsoja 
un iesaistījās šajā procesā. 
Padomēs ievēlēti cilvēki, kuri 
ar darbiem apliecinājuši savas 
spējas un ieguldījumu vietējā 
kopienā. Ļoti ceram, ka veido-
sies lietišķa un auglīga pašval-
dības un iedzīvotāju padomju 
sadarbība, kas sekmēs labākas 
dzīves vides veidošanu kopie-
nām.  

Lai mums darbīgs un ražens 
šis rudens! 

Labklājības ministra 
vizīte Cēsu novadā 

Septembrī novadā viesojās 
labklājības ministrs Reinis Uz-
ulnieks, lai iepazītos ar sociālo 
pakalpojumu pieejamību 
reģionā. 

Vizītes laikā ministrs ap-
meklēja rehabilitācijas centru 
“Līgatne”, Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras un 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras reģionālās nodaļas, kā arī 
tikās ar Cēsu novada domes 
priekšsēdētāju, deputātiem un 
Sociālā dienesta pārstāvjiem. 
Sarunās tika pārrunāti aktu-
ālie sociālā darba jautājumi, 
tostarp pakalpojumu pieeja-
mība bērniem, jauniešiem un 
personām ar īpašām vajadzī-
bām. 

Cēsu novada Sociālais die-
nests prezentēja prioritātes 
2025. gadam, uzsverot klientu 
apkalpošanas un darba kva-
litātes uzlabošanu, atbalsta 
pasākumus jauniešiem un sa-
biedrībā balstītu pakalpojumu 
attīstību. Ministrs iepazinās 
ar statistiku un to, ka novadā 
šobrīd darbojas 22 sociālā 
dienesta pieņemšanas vietas, 
sociālos pakalpojumus gada 
laikā piesaka aptuveni 7000 

cilvēku, un lielāko budžeta 
daļu veido ilgstošā aprūpe se-
nioriem, sociālie pakalpojumi 
pilngadīgām personām un at-
balsts ģimenēm ar bērniem. 

“Mums ir svarīgi, lai valsts 
līmenī tiktu sadzirdēti sociālā 
dienesta izaicinājumi. Sociālo 
pakalpojumu budžets Cēsu 
novadā pēdējos gados būtiski 
audzis, taču aug arī iedzīvotā-
ju vajadzības un gaidas. Mūsu 
mērķis ir nodrošināt, lai katram 
novadniekam – gan bērniem 
un jauniešiem, gan senioriem 
un cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām – ir pieejams nepiecie-
šamais atbalsts tepat novadā. 
Tikšanās ar ministru ir iespēja 
parādīt paveikto un kopīgi 
meklēt risinājumus nākotnei,” 
uzsvēra Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs. 

Ministrs viesojās arī SIA 
“Staļi”, kur iepazinās ar uz-
ņēmuma pieredzi cilvēkkapi-
tāla piesaistē, kā arī biedrībā 
“Cerību spārni”, kas nodrošina 
specializētās darbnīcas perso-
nām ar invaliditāti un garīga 
rakstura traucējumiem. 

Izmaiņas nekustamā 
īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanai 

Cēsu novada dome ir 
veikusi grozījumus saistošajos 
noteikumos Nr. 19 “Par atvieg-
lojumu piemērošanu nekus-
tamā īpašuma nodokļa mak-
sātājiem Cēsu novadā”. Tie 
stājušies spēkā 16. septembrī 
un paredz gan jaunus atvieg-
lojumu veidus, gan būtiskus 
precizējumus. 

Jauni atvieglojumi: 
	� 50 % – nodokļa maksātā-

jiem par nekustamo īpašumu 
vai tā daļu, kuru lieto vai 
iznomā komercdarbības veik-
šanai, gadījumā, ja īpašums 
piekļaujas ielai (ceļam), kur 
pašvaldība veic ielu (ceļu) 
pārbūvi/rekonstrukciju. 

	� 70 % – nodokļa maksā-
tājiem, kuru īpašums iekļauts 
“Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā” vai vie-
tējas nozīmes kultūrvēsturis-
ko objektu sarakstā un kuri 
ir ieguldījuši savus līdzekļus 
ēku pārbūvē vai restaurēša-
nā vairāk nekā 100 000 EUR 

(atvieglojums uz 3 gadiem). 
	� 50 % – nodokļu maksā-

tājiem par publiskām ēkām 
ar civilās aizsardzības patver-
tnēm. 

Svarīgākie precizējumi: 
	� Bioloģiskie lauksaimnieki 

(nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāji) var saņemt nodokļa 
atvieglojumu arī par zemi, ko 
nomā no pašvaldības. 

	� Mainījies iesniegšanas 
termiņš. Lielākajai daļai atvieg-
lojumu pieteikumi jāiesniedz 
līdz 31. janvārim (iepriekš – 31. 
marts). 

	� Atsevišķiem gadījumiem 
noteikti citi iesniegšanas 
termiņi – piemēram, ceļu pār-
būves gadījumā iesniegums 
iesniedzams no 1. novembra 
līdz 15. decembrim vai mēneša 
laikā pēc darbu pabeigšanas. 

	� Iedzīvotāji un uzņēmē-
ji aicināti laicīgi sagatavot 
iesniegumus un pievienot ne-
pieciešamos dokumentus. 

Izziņota kandidātu pieteikšana 
Zaubes pagastā

Cēsu novada pašvaldība 
aicina Zaubes pagasta iedzīvo-
tājus iesaistīties sava pagasta 
attīstībā, piesakoties darbam 
iedzīvotāju padomē. Kandidā-
tu pieteikšanās notiek no 1. līdz 
21. oktobrim, jo pagasta iedzī-
votāji ir ierosinājuši padomes 
izveidi, iesniedzot nepiecieša-
mo parakstu skaitu. 

Par padomes locekli var kļūt 

persona, kura: 
	� sasniegusi vismaz 16 

gadu vecumu; 
	� ir Latvijas vai Eiropas Sa-

vienības pilsonis. 
Padomē nedrīkst darboties 

domes deputāti un pašvaldī-
bas vadība. 

Kandidātu izvirzīšana 
notiek, aizpildot Cēsu novada 
pašvaldības pieteikuma formu 

elektroniski (parakstītu ar 
drošu elektronisku parakstu) 
un nosūtot uz e-pasta adresi 
dome@cesunovads.lv vai klā-
tienē klientu apkalpošanas 
centrā līdz 21. oktobrim. 

Kandidātu var izvirzīt gan 
pats iedzīvotājs, gan citi ko-
pienas pārstāvji ar kandidāta 
piekrišanu. 

 

ZAUBES 
pagasts
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NOVADA AKTUALITĀTES
Skaidra virzība 
siltumapgādes attīstībā 

Cēsu novada domes depu-
tāti lēmuši saglabāt pašvaldī-
bas līdzdalību SIA “Līgatnes 
komunālserviss” (LKS) un 
vienlaikus noteikusi konkrētus 
attīstības virzienus. 

Kapitālsabiedrības vispārē-
jais stratēģiskais mērķis – no-
drošināt kvalitatīvus, drošus 
un nepārtrauktus siltumapgā-
des pakalpojumus par ekono-
miski pamatotu cenu. 

Uzņēmuma attīstība 
turpmāk fokusēsies uz: 

	� infrastruktūras moderni-
zāciju un siltumtīklu paplaši-
nāšanu; 

	� pakalpojumu un klientu 
apkalpošanas uzlabošanu; 

	� efektivitātes celšanu, tai 
skaitā procesu pārvaldības un 
iekšējās kontroles sistēmas 
pilnveidi, strādājošo darba 
efektivitātes paaugstināšanu, 
inženiertehnisko būvju ap-
saimniekošanas modeļa piln-
veidi, enerģijas efektivitātes 

paaugstināšanu un vides aiz-
sardzības veicināšanu; 

	� siltumapgādes pieejamī-
bas paplašināšanu, piesaistot 
jaunus klientus. 

Ar domes lēmumu valdei 
uzdots līdz 2025. gada 23. ok-
tobrim izstrādāt jaunu vidēja 
termiņa stratēģiju, kurā izvēr-
tēt iespējas piesaistīt privāto 
partneri siltumapgādes sistē-
mas attīstībai. Tāpat uzdots 
aktualizēt uzņēmuma statū-
tus atbilstoši stratēģiskajam 
mērķim. 

Turpmāk uzņēmumam arī 
regulāri jāvērtē tirgus situācija 
un jāpārtrauc papildpakalpoju-
mu sniegšana, ja tos var efektī-
vi nodrošināt privātais sektors. 
Ja pakalpojumi tiek saglabāti, 
nepieciešams vērtēt iespēja-
mo ietekmi uz konkurenci. 

Lēmuma izpildes uzraudzī-
ba uzticēta kapitāla daļu turē-
tāja pārstāvim. 

Deputāti iepazīst velo 
infrastruktūru

CĒSIS

Pēc Cēsu novada domes 
sēdes 18. septembrī deputāti 
devās velobraucienā, lai izvēr-
tētu divriteņu braukšanas, kā 
arī skolu infrastruktūru pilsētā, 
kopumā apciemojot sešas iz-
glītības iestādes un aizvadot 
sarunas ar tās vadītājiem. 

Kā uzsver Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš-Eglītis: “Mik-
romobilitāte Cēsīs un apkārtnē 
ir viens no pilsētas attīstības 
stūrakmeņiem, jo tā palīdz 
risināt transporta pieejamī-
bas, satiksmes intensitātes un 
vides kvalitātes jautājumus. 
Būtiski pašiem pārliecināties 
par tās iespējām un izaicinā-
jumiem, lai pieņemtie lēmumi 
veicinātu ilgtspējīgu un cil-
vēkam draudzīgu pilsētvidi 
nākotnē.”

Brauciena laikā apmek-
lētas sešas izglītības iestā-
des – Cēsu Pilsētas vidusskola, 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzija, Cēsu 1. pa-
matskola, Cēsu 2. pamatskola, 
Cēsu Bērzaines pamatskola, kā 
arī Pētera Rozenberga Cēsu 
pilsētas Mākslas skola. Katrā 
pieturas punktā deputātus sa-
gaidīja skolas vadība, lai dalītos 
pieredzē par skolēnu ikdienas 
pārvietošanos un nepiecieša-
majiem uzlabojumiem. 

Katrā skolā tika apspriesti 
vairāki jautājumi: 

	� kā skolēni vērtē pārvieto-
šanos pilsētā; 

	� kuras vietas un maršruti ir 
izaicinošākie un mazāk droši; 

	� kādi ir priekšlikumi un ie-
spējamie risinājumi velo infra-
struktūras uzlabojumos skolas 
teritorijā. 

Šāda iniciatīva ļāva depu-
tātiem ne vien iepazīt infra-
struktūru no velobraucēju 
skatupunkta, bet arī sadzirdēt 
skolu vadītājus – par izaicinā-
jumiem, priekšlikumiem un ie-
spējamiem uzlabojumiem. Tas 
sniedza vērtīgu informāciju, ko 
izmantot turpmākajā pilsētvi-
des un izglītības infrastruktū-
ras plānošanā 

Velobrauciena liels atbalsts 
bija sadarbībai ar aktīvās 
atpūtas veikalu “Eži” – paš-
valdības rīcībā bija desmit 
elektrodivriteņi, kas būtiski 
palīdzēja pārvarēt pilsētas 
kalnainos posmus un ļāva  da-
lībniekiem pilnvērtīgāk iepazīt 

maršrutus. 
Deputātu velobrauciens 

ir viens no Eiropas Mobilitā-
tes nedēļas notikumiem, kas 
šogad Cēsīs un novadā norisi-
nās no 16. līdz 22. septembrim. 
Mobilitātes nedēļas aktivitātes 
pievērš uzmanību ilgtspējīgai 
pārvietošanai un pilsētvides 
kvalitātei, veicinot drošāku un 
pieejamāku vidi ikvienam. 

Mobilitātes nedēļas aktivi-
tātes tiek īstenotas ar Interreg 
Baltijas jūras reģiona program-
mas “SUMPs for BSR” atbalstu, 
lai veicinātu ilgtspējīgu un cil-
vēkiem draudzīgu mobilitāti 
visā reģionā. 

Novadnieki nominēti 
konkursam “Sējējs 2025” 

Lepojamies, ka šī gada 
Zemkopības ministrijas kon-
kursā lauksaimniekiem un pār-
tikas ražotājiem “Sējējs 2025” 
nominētas divas Cēsu novada 
ģimenes – Mozuļčiku ģimene 
un zemnieku saimniecība 
“Briežkalni”. 

Mozuļčiku ģimene ir spilgts 
piemērs tam, kā trīs paaudzes 
var strādāt plecu pie pleca, 
veidojot daudzpusīgu un veik-
smīgu ģimenes uzņēmumu 
SIA “Bitītes RBR”. Viņu darbība 
aptver gan biškopību, gan 
ekskavatora un kravas pārva-
dājumu pakalpojumus, aplie-
cinot spēju apvienot dažādas 
nozares. Ģimenes lielākais 
spēks ir bērni, kas vieno un 
sasauc kopā kuplo radu saimi, 
svinot svētkus un kopīgi turpi-
not tradīcijas. 

ZS “Briežkalni”, ko Līgatnes 
pagastā vada brāļi Ainārs un 
Rinalds Ciematnieki, ir stabils 
un nozīmīgs partneris Latvijas 
pārtikas pārstrādes nozarei. 
Saimniecības galvenā speciali-
zācija ir kartupeļu audzēšana – 
lielākā daļa ražas nonāk uz-
ņēmumā “Orkla Latvija” čipsu 
ražošanai, daļa – Alojas cietes 
rūpnīcā. No tēva pārņemtā 
saimniecība no sākotnējiem 
pieciem hektāriem attīstīta līdz 
500 hektāru plašiem laukiem, 
apliecinot mērķtiecību un 
darba sparu. 

Aicinām ikvienu atbalstīt 
mūsu novada ģimenes, balso-
jot sejejs.lv/nominanti/ līdz 25. 
oktobrim! 

Aicinām laicīgi pieteikties 
atbalstam privāto ceļu tīrīšanai 
ziemā 

Lai pieteiktos palīdzībai 
privāto ceļu tīrīšanai no sniega 
2025./2026. gada ziemas 
sezonā, aicinām jau laikus ie-
sniegt pieteikumu savā ap-
vienības pārvaldē (Cēsu un 
Vaives pagasta iedzīvotājiem – 
Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldē). Sniedzot iesniegu-
mu, jāuzrāda pensionāra vai 
invaliditātes apliecība. Iesnie-
gumā jānorāda mājīpašuma, 
kurā persona dzīvo, adrese un 
pievedceļa garums kilometros. 

Palīdzība tiek sniegta per-
sonām, kuru deklarētā dzīves-
vieta ir Cēsu novada pašvaldī-
bā, ja tās ir: 

	� vientuļas pensijas vecuma 
personas; 

	� no mājsaimniecībām, 

kurās ir personas ar 1. vai 2. 
grupas invaliditāti vai bērns ar 
invaliditāti; 

	� nonākušas ārkārtas vai 
krīzes situācijās; 

	� personas, kuras īpašas 
sociālās situācijas dēļ nespēj 
saviem spēkiem nodrošināt 
privātā ceļa sniega tīrīšanu, 
un to apliecina Cēsu novada 
Sociālā dienesta atzinums. 

Atgādinām, ka palīdzība 
tiek piešķirta kārtējai ziemas 
sezonai un pieteikums jāie-
sniedz katru gadu. 

Pieteikumu iespējams ie-
sniegt: 

	� klātienē – pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros; 

	� nosūtot pa pastu; 
	� nosūtot elektroniski 

parakstītu iesniegums e-pastā; 
	� portālā epakalpojumi.

cesis.lv vai e-adresē. 
Lai nodrošinātu operatī-

vāku iesniegumu izskatīšanu, 
aicinām tam pievienot klāt 
pensionāra vai invaliditātes 
apliecību. Ja iesniegumu ie-
sniedz pilnvarotā persona, jā-
pievieno pilnvarojuma aplieci-
nājums. 

Palīdzība neietver privā-
tīpašuma pagalmu un iekšējo 
ceļu tīrīšanu no sniega. 

Ar Cēsu novada domes 
2023. gada 12. oktobra saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 19 “Par 
palīdzību privāto ceļu tīrīšanā 
Cēsu novadā” un pieteikuma 
formu iespējams iepazīties 
mājaslapā cesis.lv. 

Attēlā: Cēsu Pilsētas vidusskolas direktore Aija Sīmane 
pastāstīja deputātiem par skolēnu pārvietošanās para-
dumiem un uzsvēra, ka skolēnu iecienītākais transporta 
līdzeklis ir velosipēds. Foto: Ance Āboliņa.



4	 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 30. septembris

APVIENĪBĀS
Ielu remontdarbi 

Norit asfalta seguma re-
montdarbi Līgatnes apvienī-
bas ielās. Iedzīvotāji aicināti 
būt uzmanīgiem un iecietīgiem, 
braucot pa ielām, kurās notiek 
remontdarbi. Arī pēc darbu 
pabeigšanas lūdzam turpināt 
braukt ar samazinātu ātrumu, 
līdz segumā iestrādātais mate-
riāls pilnībā nostiprinās. 

Atliek daļu no grants ceļu re-
montdarbiem

Šogad biežo nokrišņu un 
mainīgo laikapstākļu dēļ ceļu 
un ielu uzturēšana ir izaicinā-
jums visā novadā, tostarp arī 
Līgatnē. Daļu no plānotajiem 
grants ceļu remontdarbiem 
nācies atlikt, jo grants ceļa 
apstrāde vai seguma maisīju-
ma iestrāde lietus laikā vai īsi 
pirms lietus ir ar augstu risku – 
tādā gadījumā ceļa stāvoklis 
var nevis uzlaboties, bet gan 
būtiski pasliktināties. 

Lai novērstu turpmākus iz-
skalojumus, Līgatnes pilsētā, 
Saules un Egļu ielā, veikta 
jaunu grāvju izveide, kā arī 
esošo grāvju atjaunošana. Iz-
skalojumu novēršanas darbi 
pēc stiprajām lietavām veikti 
arī citviet Līgatnes apvienības 
teritorijā. 

Līgatnē uzņem viesus no 
Somijas

11. septembrī Līgatnē vie-
sojās Somijas pašvaldību vadī-
tāju delegācija, lai iepazītos ar 
Cēsu novada pieredzi pārval-
dības, attīstības un sadarbības 
jautājumos.  

Viesi tikās ar Cēsu novada 

domes priekšsēdētāja viet-
nieku Ati Egliņu-Eglīti, Komu-
nikācijas un klientu servisa 
pārvaldes vadītāju Aleksandru 
Abramovu un Līgatnes apvie-
nības pārvaldes vadītāju Lieni 
Krīvenu. Delegācijas vizītes 
ietvaros Līgatnes papīrfabrikā 
viesus uzņēma Edgars Ricevs, 
kurš pastāstīja par industriālā 
mantojuma nozīmi un nākot-
nes iecerēm šajā unikālajā te-
ritorijā. 

Somijas kolēģi pauda 
patiesu interesi un sajūsmu 
gan par Cēsu novadā īstenota-
jiem projektiem, gan Līgatnes 
vēsturisko vidi un papīrfabri-
kas stāstu.  

Pārbaudīts avotu ūdens
Līgatnes apvienības pārval-

de augustā veica ūdens kvali-
tātes kontroli Līgatnē esošajos 
avotos, lai izvērtētu ūdens kva-
litātes piemērotību lietošanai 
uzturā.  

Iegūtie rezultāti liecina, ka 
uzturā lietojams ir Skaļupes 
avots un Mežavots, to ūdens 
kvalitāte atzīta par labu. Sa-
vukārt Gaujasmalas avotā un 
Skolaskalna akas avota ūdenī 
konstatētas cilvēka veselī-
bai kaitīgas baktērijas, tāpēc 
šobrīd šis ūdens nav piemē-
rots lietošanai uzturā. 

Vēršam uzmanību, ka 
analīžu rezultāti dažādos 
laika periodos ņemtiem ūdens 
paraugiem var būt atšķirī-
gi. Avotu ūdeni ietekmē gan 
lietus, gan avotam pieplūstošo 
pazemes ūdeņu kvalitāte, kā 
arī apkārtējās vides piesārņo-
jums. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais Priekuļu 
apvienībā

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā

Norit Pureņu un Pīlādžu ielas 
izbūve Jaunpiebalgā 

Lai attīstītu infrastruktūru un 
iedzīvotājiem nodrošinātu ērtu 
piekļuvi īpašumiem, Jaunpie-
balgā norit Pureņu un Pīlādžu 
ielas izbūve 723,66 metru 
garumā ar grants segumu. 

Šobrīd veikti vairāki saga-
tavošanas darbi pirms grants 
seguma uzklāšanas – ceļš attī-
rīts no krūmiem, ir norakta ceļa 

klāja klātnes virskārta. Pēc ceļa 
joslas profīlēšanas sāksies vir-
skārtas izbūve.  

Saskaņā ar spēkā esošo de-
tālplānojumu un Ivo Pāsa iz-
strādāto projektu būvdarbus 
veic SIA “VIRĀŽA”, būvuzrau-
dzību nodrošina SIA “RS Būv-
nieks”. Kopējās projekta realizā-
cijas izmaksas: 84 718 EUR (bez 
PVN). 

Remontdarbi 
Lai apkārtne būtu vizuāli 

patīkamāka un lai novērstu 
laika gaitā radušās nepilnības, 
Zosēnos pie Annas ielas 4 ēkas 
ieejas durvīm notiek nelieli 
remontdarbi, tostarp flīžu at-
jaunošana un citi saistīti darbi. 
Tāpat remontdarbi tiek veikti 
pie kurtuves.  

Ūdensrožu dīķa labiekārto-
šanas darbi 

Ņemot vērā nelabvēlīgos 
laikapstākļus un biežās lieta-
vas vasaras periodā, ūdensro-
žu dīķa apkārtne Vecpiebalgā 
joprojām ir pārāk mitra, lai tur-
pinātu pagājušajā gadā uzsāk-
tos labiekārtošanas darbus. 

Ja darbus rudenī sākt nebūs 
iespējams, tos plānots veikt 
pavasarī vai sagaidot nelielu 
salu. Šobrīd nav lietderīgi 
atsākt darbus, sūknējot dīķa 
ūdeni. 

Līgums par darbu veikšanu 
noslēgts ar SIA “Balgas krasti”, 
līguma izpildes termiņš: 2026. 
gada 30. jūnijs. 

Projektā kopumā paredzēts 
sakopt un labiekārtot dīķi, iz-
veidot taku gar dīķa krastu. 

Tam noslēdzoties, nākotnē 
plānota teritorijas tālāka labie-
kārtošana. 

Ūdensrozes nav iznīcinātas, 
un tās ir iespējams apskatīt 
speciāli izveidotajā pagaidu 
dīķī, kas atrodas tajā pašā te-
ritorijā, starp P30 autoceļu un 
“Veco ceļu”.  

Noslēgusies Dzērbenes 
pagasta autoceļa “Vecais 
ceļš” pārbūve 

Septembrī noslēgusies 
Dzērbenes pagasta autoce-
ļa “Vecais ceļš” pārbūve (2,21 
km). 

Pārbūves gaitā uzklāts du-
bultās virsmas ceļa segums, 
kā arī veikti papildu darbi ceļa 
kvalitātes uzlabošanai. 

Autoceļa segums bija 

nolietojies un bedrains. Laika 
gaitā izveidojies nomaļu apau-
gums traucēja ūdens notecei 
no brauktuves, kas radīja 
seguma tālāku pasliktināša-
nos. Esošie grāvji laika gaitā 
bija aizsērējuši un aizarti, un 
caurtekas – sabrukušas. 

Būvdarbus objektā veica 
SIA “Imberteh” par līgumcenu 
319 576,17 EUR (bez PVN). 

Apstiprināts siltumenerģijas 
apgādes pakalpojuma tarifs 

No šī gada 1. oktobra īpašu-
miem, kuriem siltumenerģijas 
pakalpojumu nodrošina Vec-
piebalgas apvienības pārval-
de, siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma tarifs būs 104,66 
EUR/MWh (bez PVN).  

Liepas ciematā atjaunota 
karstā ūdens padeve 

Pēc siltumtrases pārbū-
ves darbiem Liepas ciemata 
daudzdzīvokļu namos ir atjau-
nota karstā ūdens padeve. Tas 
attiecas uz ēkām Pāvila Rozīša 
ielā 2, 4, 5, 7, 9, 11 un 13, kā arī 
Rūpnīcas ielā 5 un 6. 

Šie uzlabojumi veikti, lai 
ilgtermiņā nodrošinātu drošu, 
uzticamu un mūsdienīgu sil-
tumapgādes sistēmu Liepas 
iedzīvotājiem. 

Pateicamies iedzīvotājiem 
par sapratni un pacietību 

darbu norises laikā! 
Apstiprināts apvienības 
pārvaldes siltumenerģijas 
apgādes pakalpojuma tarifs 

No šī gada 1. oktobra īpa-
šumiem, kuriem siltumener-
ģijas pakalpojumu nodrošina 
Priekuļu apvienības pārvalde, 
siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojuma tarifs būs:  

	� Liepas pagastā – 50,79 
EUR/MWh (bez PVN); 

	� Mārsnēnu pagastā – 
99,40 EUR/MWh (bez PVN); 

	� Priekuļu pagastā – 62,99 
EUR/MWh (bez PVN).

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Aktuālais Amatas apvienībā
Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojuma tarifs 2025./2026. 
gada apkures sezonai    

No šī gada 1. oktobra īpa-
šumiem, kuriem siltumener-
ģijas pakalpojumu nodrošina 
Amatas apvienības pārvalde, 
siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojuma tarifs būs 2,64 

EUR/m2 (bez PVN) un 79,16 
EUR/MWh (bez PVN). 

Noslēgusies Putru ielas 
pārbūve 

Noslēgusies Putru ielas 
seguma pārbūve Līvos, posmā 
no Zvārtas ielas līdz valsts vie-
tējam autoceļam V291 Cēsis– 
Kārļi–Ieriķi.  

Pārbūves gaitā veikta esošā 
asfalta seguma atjaunošana 
un grants seguma pārbūve par 
asfaltētu segumu, tādējādi uz-
labojot satiksmes drošību un 
komfortu.  

Darbus objektā veica SIA 
“Strauteks” par līgumcenu 151 
166,50 EUR (bez PVN). 

Jauns darba cēliens Spāres 
muižā 

Biedrība “Cerību spārni” un 
sociālais uzņēmums “Visi var” 
septembrī uzsākuši darbu 
Spāres muižā, pārņemot ap-
saimniekošanā seno muižas 
ēku, internāta ēku un sporta 
namu. 

Biedrības vadītāja Eva 
Viļķina ar savu komandu ie-
cerējusi pārvērst Spāri par 

vietu, kur cilvēki var satikties, 
veidot iekļaujošu vidi, piedāvāt 
jaunus sociālos pakalpojumus 
un vienlaikus saglabāt vēstu-
riskās muižas vērtības. 

Septembrī aizvadīts Spāres 
tirgus, kas pulcēja plašu ap-
meklētāju loku ar daudzveidī-
gu un interesantu piedāvāju-
mu visiem interesentiem. 

Atbalstīsim šīs labās ieceres 
un kopā veidosim Spāri par 
vietu, kas vieno! 

Notiks Melānijas Vanagas 
120. jubilejas gada noslēgu-
ma pasākums  

Rakstnieces un kultūr- 
vēsturnieces Melānijas 
Vanagas 120. jubilejas gads 
noslēgsies 1. novembrī ar emo-
cionālu un skaistu kora “Dzies-
muvara” koncertu Amatas Kul-
tūras centrā, Ģikšos. 

Koris sāk savu 100. jubile-
jas sezonu. Īpašu saikni ar kori 
apliecina fakts, ka viena no pir-
majām “Dziesmuvara” dziedā-
tājām bijusi arī pati M. Vanaga. 
Viņai un korim veltīta grāmatu 
sērijas “Dvēseļu pulcēšana” 
ceturtā grāmata – “Dziesmu 
vara”. 

Deju nodarbības Ieriķos  
Katru pirmdienu plkst. 19.00 

Ieriķu stacijā notiek balles deju 
nodarbības pie skolotājas Va-
lentīnas Saukantes. Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. nr. 28341935 
vai rakstot uz e-pasta adresi 

ballesdejuklubs@inbox.lv. Nāc 
dejot un apgūsti deju skaistu-
mu draudzīgā gaisotnē! 

Nītaures muižas ēka top! 
Senās Nītaures muižas ēkas 

atjaunošanas darbi turpinās, 
un celtniekiem nereti nākas 
saskarties ar dažādiem izaici-
nājumiem – bojātām senajām 
sijām, ēkas konstrukciju pielā-
gošanu mūsdienu skolas teh-
noloģiju aprīkojumam, venti-
lācijas sistēmu ierīkošanu un 
modernas mācību vides radī-
šanu. 

Skolas ēkas fasāde jau ie-
guvusi jauno krāsojumu, un 
Nītaures muiža atkal kļūst par 
varenāko ēku Nītaurē. 

Projekts “Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolas 
pārbūve energoefektivitā-
tes paaugstināšanai” tiek īs-
tenots Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 1.2. reformu 
un investīciju virziena “Ener-
goefektivitātes uzlabošana” 
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldī-
bu ēku un infrastruktūras uz-
labošana, veicinot pāreju uz 
atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju izmantošanu un 
uzlabojot energoefektivitāti” 
ietvaros. 

Apstiprināts tarifs 
2025./2026. gada apkures 
sezonai  

No šī gada 1. oktobra īpa-
šumiem, kuriem siltumener-
ģijas pakalpojumu nodrošina 
Pārgaujas apvienības pārval-
de, siltumenerģijas apgādes 

pakalpojuma tarifs būs: 
	� Stalbes pagastā – 91,15 

EUR/MWh (bez PVN); 
	� Straupes pagastā –107,56  

EUR/MWh (bez PVN); 
	� Raiskuma pagastā – 

108,49 EUR/MWh (bez PVN). 
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APVIENĪBĀS
Kosas kopiena vienota ceļā uz 
mazciema statusa atjaunošanu 

4. septembrī seši Kosas ko-
pienas pārstāvji – Ieva Siļķe, 
Arita Stroda, Anita Kazaka, 
Sandra Eglīte, Edgars Garkājis 
un Guntars Sproģis – piedalī-
jās Cēsu novada pašvaldības 
Uzņēmējdarbības un attīstības 
komitejas sēdē, lai pārstāvētu 
Kosas iedzīvotāju intereses. 

167 Kosas iedzīvotāji pa-
rakstījušies par vēsturiskā 
Kosas nosaukuma atjaunoša-
nu. Cilvēki lūdz 114 apsaimnie-
kotu īpašumu adreses iekļaut 
Kosas mazciema teritorijā, no-
stiprināt dokumentos adresei 
pievienotu Kosas vārdu. Pre-
cizēta adrese ir ļoti būtiska 
identitātes norāde, kas ikdienā 
iedzīvotāju sadzīvē nepiecie-
šama, lai precīzi un ātri pie 
tiem varētu nokļūt neatlie-
kamā medicīniskā palīdzība, 
ugunsdzēsēji, korespondence 
un uzlabotos adreses sasnie-
dzamība.  

Pētot materiālus par Kosu, 
fakti pierāda ļoti senu vietas 
vēsturi. 

Kosas teritorijā ir 2 senkapi 
no dzelzs laikmeta 9.–12. gs. 

17. gs. pirmo reizi Kosas 
teritorijas vārds minēts, kad 
Zviedru karalis to izdevis uz 
lēni savam karavīram Gosam, 
varam domāt, ka tieši šo 
uzvārdu iedzīvotāji izrunā-
juši pazīstamā Kosas auga 

nosaukumā un aizsākuši dēvēt 
pagastu par Kosu. 

19. gs. Kosas muiža piede-
rēja cara armijas virsniekam 
un zemi iedalīja Cara armijas 
zaldātiem par 25 gadu kalpo-
šanu armijā un muižas kalpiem 
par pāriešanu pareizticībā ap 
1860. gadu. 

Pēc 1866. gada pagastu 
pašvaldību likuma dibināts 
Kosas pagasts (1923. g.). Pa-
gastmāja sākotnēji ir bijusi 
pie Kosas ezera “Ezerrozēs”. 
Vēlāk uzbūvēta pagastmāja 
“Čankās”, tā atradusies 1. stāvā, 
bet 2. stāvā – Kosas klubs ar 
300 sēdvietām un iebūvētu 
skatuvi. 

Pēc 1918. gada Kosas pa-
gastam pievienoja Kļavkalnu 
pagastu (šobrīd Kosas maz-
ciema teritorija vietvārdu da-
tubāzē). 

1937. gadā Kosas pagasta 
platība – 108,38 km2, 137 saim-
niecības, 1557 iedzīvotāji, 4 
skolas (Kosas sešklasīgā pa-
matskola un divas 1. pakāpes 
pamatskolas ar 130 skolēniem) 
un Kļavkalna skola. 

1941. gada 14. jūnijā un 1949. 
gada 25. martā Kosas pagastu 
smagi skāra deportācijas, 
izvedot iedzīvotājus uz PSRS 
attālajiem apgabaliem. 

1949. gadā likvidēts Kosas 
pagasts. 

1949. gada 31. decembrī 
Kosu kā ciemu iekļāva Skuje-
nes pagastā. 

Kosā tiek izveidots kolhozs 
“Komunārs” ar 9 lopu fermām. 

1958. gadā kolhozu “Komu-
nārs” iekļauj sovhoza “Amata” 
teritorijā. 

1965. gadā no sovhoza 
“Amata” Kosu iekļauj sovhoza 
“Skujene” teritorijā. 

2009. gadā Skujenes 
pagastu kā administratīvu te-
ritoriju iekļauj Amatas novadā. 

2021. gadā  pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas 
Amatas novadu iekļauj Cēsu 
novadā. 

Par Kosu atrodam etno-
grāfiskos materiālus, mums 
ir savs tautas tērps, vairāki 
tautisko austo brunču rakstu 
varianti, 1542 kultūrvēsturiskā 
mantojuma vienības (tautas 
dziesmas, maskošanās, kāzu 
un bēru tradīciju apraksti, 130 
nāves pareģojumi, 47 mīklas 
no sešklasīgās Kosas pamat-
skolas, 1926. g., apkopojis 
Pēteris Boža). 

Mūsdienās Kosa atjauno-
jas, te atkal ir apdzīvotas ēkas, 
apsaimniekoti īpašumi, jaun-
būves, un veidojas tradīcijas. 
Kosa nav tikai kultūrtelpa, 
te cilvēki plāno saimniecisko 
darbību un turpmāko dzīvi. 

SKUJENES 
pagasts

SKUJENES 
pagasts

Cēsu novada Skujenes 
pagasta iedzīvotāju padomes 
sēde notiks 2025. gada 3. 
oktobrī plkst. 18.00 Skujenes 
Tautas namā.

Darba kārtība:

	� Kosas mazciema jautā-
jums.

	� Kanalizācijas izbūves ne-
pieciešamība Sērmūkšos.

	� Jautājums par ģimenes 
ārstu Skujenē.

	� Pagasta dzīvokļu pieeja-
mība.

	� Grausti Skujenē.

Notiks pirmā Skujenes pagasta 
iedzīvotāju padomes sēde

Apgūsti e-paraksta 
lietošanu un citas noderīgas 
prasmes bezmaksas 
mācībās visā novadā!

Cēsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus pieteikties 
bezmaksas digitālo pamat-
prasmju mācībām. Mācības 
paredzētas ikvienam, kurš 
vēlas apgūt vai uzlabot savas 
prasmes darbā ar datoru, in-
ternetu, e-pakalpojumiem, 
e-parakstu, e-veselību, VID 
elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu un uzzināt par citām 
ikdienā noderīgām digitālajām 
iespējām.

Lai mācības būtu pēc iespē-
jas sasniedzamākas, pieeja-
mas vairākas klātienes norises 
vietas Cēsu novada teritorijā. 
Tiklīdz konkrētā vietā pieteik-
sies vismaz 10 dalībnieki, šajā 
vietā tiks izveidota mācību 
grupa un sāksies mācības, 
par to informējot dalībniekus. 
Apgūstot apmācības klātienē, 
savs dators nav nepieciešams.

Plānotās mācību norises 
vietas:
Amatas apvienības pārvalde

	� Amatas pamatskola, Lielā 
iela 10, Ieriķi;

	� Nītaures Kultūras 
nams, “Pagasta ēka”, Nītaure 
(mācības tikai vakarā no plkst. 
18.00 līdz 21.00);

	� Zaubes pamatskola, “Bēr-
zaines”, Zaube.
Cēsu pilsēta

	� Cēsu Bērzaines pamat-
skola, Bērzaines iela 34, Cēsis;

	� Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzija, Pūces 
iela 2, Cēsis.
Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde

	� Jaunpiebalgas vidusskola, 

Gaujas iela 41, Jaunpiebalga.
Līgatnes apvienības pārvalde

	� Augšlīgatnes Jaunā sā-
kumskola, Upes iela 2, Augšlī-
gatne;

	� Jauno Līderu vidusskola, 
Strautu iela 4, Līgatne.
Pārgaujas apvienības pārvalde

	� Aleksandra Bieziņa Rais-
kuma pamatskola, “Dzelmes 5”, 
Raiskums;

	� Stalbes pamatskola, 
“Iktes”, Stalbe;

	� Straupes pamatskola, 
Braslas iela 2, Straupe.
Priekuļu apvienības pārvalde

	� Cēsu Digitālais centrs, 
Cēsu prospekts 5, Priekuļi;

	� Liepas pamatskola, Rūp-
nīcas iela 12, Liepa.
Vecpiebalgas apvienības 
pārvalde

	� Vecpiebalgas vidusskola, 
Gaismas iela 2, Vecpiebalga;

	� Dzērbenes vispārizglīto-
jošā un mūzikas pamatskola, 
“Skola”, Dzērbene.

Apmācības iespējams apgūt 
klātienē, attālināti ar pasnie-
dzēja-mentora atbalstu vai arī 
pašmācības ceļā. Katrs dalīb-
nieks pēc apmācību beigām 
saņem digitālu apliecību.

Piesakies mācībām:
	� klātienē tuvākajos klientu 

apkalpošanas centros;
	� elektroniski stars.gov.lv

Ja nepieciešama palīdzī-
ba pieteikuma aizpildīšanā, 
aicinām vērsties tuvākajā 
klientu apkalpošanas centrā 
vai zvanīt uz tālr. nr. 27338758 
(Elīna).

Iedzīvotāju padomju vēlēšanu rezultātu apkopojums 
Noslēgušās iedzīvotāju 

padomju vēlēšanas, kas norisi-
nājās no 2. līdz 15. septembrim. 
Tās notika astoņās novada 
teritorijās – Cēsu un Līgatnes 
pilsētā, kā arī Jaunpiebalgas, 
Līgatnes, Nītaures, Raiskuma, 
Taurenes un Vaives pagastos. 

Iedzīvotāju padomju vēlēša-
nu rezultāti: 

Jaunpiebalgas pagasts 
Kopā saņemtas 27 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Aija Sila (26 balsis) 
2. Edgars Kļaviņš (24 balsis) 
3. Artis Lazdiņš (22 balsis) 
4. Kitija Stauvere (21 balss) 
5. Ainārs Sils (21 balss) 
6. Madara Intenberga-Vilka 

(17 balsis) 
7. Egita Zariņa (15 balsis) 

Līgatnes pilsēta 
Līgatnes pilsētas iedzī-

votāju padomes vēlēšanās 

saņemtas 34 derīgas balsoša-
nas veidlapas. 

Padomē ievēlēti: 
1. Liene Korņejeva (30 

balsis) 
2. Egils Kurpnieks (28 

balsis) 
3. Edgars Ricevs (27 balsis) 
4. Saiva Vītola (23 balsis) 
5. Inatra Briede (23 balsis) 
6. Edgars Viņķelis (21 balss) 
7. Indra Ramāne (21 balss) 

Līgatnes pagasts 
Līgatnes pagasta iedzīvo-

tāju padomes vēlēšanās sa-
ņemtas 43 derīgas balsošanas 
veidlapas. 

Padomē ievēlēti: 
1. Uldis Kluss (36 balsis) 
2. Janeks Strihelis (34 

balsis) 
3. Ilze Radionova (32 balsis) 
4. Oskars Upītis (31 balss) 
5. Saiva Vītola (30 balsis) 
6. Sabīne Metāla (27 balsis) 
7. Kristīne Bērziņa (27 

balsis) 

Nītaures pagasts 
Kopā saņemtas 58 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Mareks Gabliks (37 balsis) 
2. Ingvars Jēkabsons (35 

balsis) 
3. Gunārs Erels (34 balsis) 
4. Toms Kuzņecovs (34 

balsis) 
5. Inese Gablika (30 balsis). 

Raiskuma pagasts 
Kopā saņemtas 47 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Andris Erenbots (37 

balsis) 
2. Helmuts Zvejnieks (35 

balsis) 
3. Dace Eihenbauma (33 

balsis) 
4. Gints Raiska (31 balsis) 
5. Andris Vanadziņš (31 

balsis) 

6. Ilze Griķe (27 balsis) 
7. Andris Leimanis (26 

balsis) 

Taurenes pagasts 
Kopā saņemtas 92 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Dace Potaša (52 balsis) 
2. Madara Lasmane (45 

balsis) 
3. Renita Aukšmukste (45 

balsis) 
4. Agnija Amane (44 balsis) 
5. Jānis Vagulis (44 balsis) 

Vaives pagasts 
Kopā saņemtas 69 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Jana Sukure (50 balsis) 
2. Kaspars Goba (48 balsis) 
3. Kristīne Kuzma (41 balss) 
4. Atis Kalniņš (40 balsis) 
5. Gatis Tauriņš (32 balsis) 
6. Jānis Kārkliņš (30 balsis) 
7. Aleksejs Stapulonis (30 

balsis) 

Cēsis 
Kopā saņemtas 169 derīgas 

balsošanas veidlapas. 
Padomē ievēlēti: 
1. Armands Sīlītis 

(139 balsis) 
2. Oksana Zariņa-Jarohovi-

ča (125 balsis) 
3. Kristīne Auniņa 

(123 balsis) 
4. Jānis Ķīnasts (109 balsis) 
5. Kristīne Pujāte  

(109 balsis) 
6. Edmunds Jansons 

(100 balsis) 
7. Ance Malceniece  

(100 balsis) 
8. Ramona Čunkure 

(85 balsis) 
9. Tatjana Bernharde 

 (71 balss)
Jau ziņots, ka pirmā iedzī-

votāju padome piecu cilvēku 
sastāvā jūlijā beigās tika ievē-
lēta Skujenes pagastā. 
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IEDZĪVOTĀJU PADOMES
Iedzīvotāju padomju vēlēšanas oktobrī 

No 1. līdz 15. oktobrim notiks iedzī-
votāju padomes vēlēšanas Amatas, 
Drabešu, Dzērbenes un Inešu pagastos 

Par konkrēto pagasta iedzīvotāju 
padomi var balsot attiecīgā pagastā 
deklarēts Latvijas vai Eiropas Savienī-
bas pilsonis, kurš sasniedzis 16 gadu 
vecumu, kā arī personas, kurām pieder 
īpašums šajā pagastā. Par padomes 
kandidātiem var balsot tikai 1 reizi. Bal-
sošanas veidlapā ar atzīmi “X” jānorāda 
izvēlētie pieci kandidāti.  

Amatas pagasta iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas klātienē notiek 
Drabešu pagasta valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
“Ausmas” Drabešu pagastā vai Cēsu 
novada valsts un pašvaldības vienota-
jā klientu apkalpošanas centrā Raunas 
ielā 4, Cēsīs.

Drabešu pagasta iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas klātienē notiek 
Drabešu pagasta valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
“Ausmas” Drabešu pagastā. 

Dzērbenes pagasta iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas klātienē notiek 
Dzērbenes pagasta bibliotēkā. Adrese: 
Sabiedriskais centrs “Dzērbene”, Dzēr-
bene, Dzērbenes pagasts, Cēsu novads.

Inešu pagasta iedzīvotāju padomes 

vēlēšanas klātienē notiek Inešu klientu 
apkalpošanas centrā, “Pils”, Inešos. 

Klātienē ir iespēja nobalsot anonīmi. 
Lai nobalsotu klātienē, iedzīvotājiem 
būs jāuzrāda personu apliecinošs do-
kuments un jāparakstās balsotāju sa-
rakstā, pēc tam tiks izsniegta balsoša-
nas veidlapa aizpildīšanai, kura pēc tam 
jāiemet balsošanas urnā.

Balsot iespējams arī elektroniski, 
sūtot balsošanas veidlapu, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, uz e-pasta 
adresi dome@cesunovads.lv.

Balsojumu rezultātus apkopos un 
izziņos Cēsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora izveidota komisija. Par 
balsošanas rezultātiem iedzīvotāji tiks 
informēti cesis.lv, pašvaldības sociālo 
tīklu kontos un “Cēsu Novada Vēstīs”. 

Pēc balsošanas rezultātu apstiprinā-
šanas ievēlētajiem padomju locekļiem 
tiks organizētas individuālas tikšanās 
ar pašvaldības vadību.

Iedzīvotāju padome ir konsultatīva 
institūcija, kas pārstāv vietējās kopie-
nas intereses un sadarbojas ar pašval-
dību, lai veicinātu teritorijas attīstību. 
Tā piedalās jautājumos par teritorijas 
labiekārtošanu, kultūras dzīvi un iedzī-
votāju iesaisti.

Amatas pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanām pieteikušies vai pieteikti 11 kan-
didāti. Iedzīvotājiem būs jāizvēlas 5 kandidāti.

Amatas pagasta iedzīvotāju padomei izvirzītie kandidāti

Nr. Kandidāts Pamatojums

1. Jānis Andersons
Vēlos veicināt Amatas pagasta attīstību un būt klātesošs 
lēmumu pieņemšanā, risināt iedzīvotāju neskaidrības. 

2. Elīna Aļeksejeva
Vēlos kandidēt, lai aktīvi pārstāvētu iedzīvotāju intereses 
un veicinātu apkaimes attīstību.

3.
Kristīne 
Belkovska-Liše

Atbalstīt, popularizēt lauku attīstību.

4.
Krišjānis 
Enzeliņš

Esmu dzimis Amatas pagastā, mācījies Amatas pamat-
skolā, un jau 38 gadus šo vietu uzskatu par savām mājām. 
Pēc daudz gadu pavadīšanas pasaulē esmu atgriezies un 
izlēmis kandidēt padomē, jo man ir svarīgi aktīvi līdzdar-
boties novada attīstībā. Maksimālu atbalstu dot jaunajām 
ģimenēm, kuras vēlās atgriezties Latvijā. Esmu gatavs uz-
klausīt līdzcilvēku vajadzības, pārstāvēt viņu intereses un 
veicināt atklātu dialogu starp iedzīvotājiem un pašvaldību.

5. Agris Gludiņš 
Pārstāvēt iedzīvotāju intereses, uzlabot komunikāciju 
starp novada pašvaldību un pagasta iedzīvotājiem.

6.
Ieva Grīna- 
Andruškeviča

-

7. Arta Kronberga

Lai vairāk iesaistītos sava novada attīstībā, tai skaitā būtu 
vairāk iespēju komunicēt ar Cēsu domi par novadam 
svarīgiem jautājumiem. Īpaši aktuāls pašlaik ir jautājums 
par sabiedriskā transporta pieejamību skolēniem, lai viņi 
varētu normāli nokļūt uz skolām Cēsīs un atpakaļ.

8. Armands Liede

Vēlos efektivizēt pagastā notiekošās darbības un uzlabot 
sadarbību ar Cēsu novadu, izmantot savu pieredzi 
biznesā, kā arī pieredzi Latvijas un starptautiskās sabie-
driskās organizācijās. Redzot dažādu darbību un pro-
cesu nesaimnieciskumu un nekompetentu pieeju lietu 
risināšanā, es domāju, ka varētu būt noderīgs ar savām 
zināšanām un pieredzi kopējā labuma sasniegšanai.

9. Irita Anda Ozere
Vēlos iesaistīties jautājumu risināšanā, kas saistīti ar 
pagasta attīstību.

10. Mārīte Rukmane -

11. Ieva Vārpa

Vēlos pārstāvēt Amatas pagastu iedzīvotāju padomē, 
jo man ir svarīgi, lai mūsu kopiena attīstītos ilgtspējīgi, 
būtu droša un draudzīga ģimenēm. Vairāk nekā 20 gadu 
pieredze jurisprudencē dod man spēju izvērtēt lēmumus 
no tiesiskuma un sabiedrības interešu viedokļa. Savukārt 
aktīvs dzīvesveids, ikdienas rūpes un pieredze divu aktīvu 
bērnu audzināšanā iedvesmo rūpēties par veselīgu, drošu 
un iesaistošu vidi visām paaudzēm.

Drabešu pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanām pieteikušies vai pieteikti 16 
kandidāti. Iedzīvotājiem būs jāizvēlas 7 kandidāti.

Drabešu pagasta iedzīvotāju padomei izvirzītie kandidāti

Nr. Kandidāts Pamatojums

1. Aivars Balodis Aivars Balodis ir pagasta līderis, kuram rūp gan Ieriķu 
ciemata attīstība, gan bērnu, gan senioru labklājība.

2. Gunta Bērziņa Piedalīties sava pagasta attīstībā.

3. Raimonds 
Caune

Sekmēt Drabešu pagasta izaugsmi un iedzīvotāju lab-
būtību.

4. Liene Celmiņa Vēlos pārstāvēt Drabešu pagasta intereses un sadarbībā 
ar pašvaldību veicināt Drabešu pagasta teritorijas attīstī-
bu, teritorijas labiekārtošanu, kultūras dzīvi un iedzīvotāju 
iesaisti, iniciēt un sniegt priekšlikumus par attīstības 
projektiem, veidot vietējo kultūras un sabiedrisko dzīvi, kā 
arī informēt iedzīvotājus par aktuālajiem jautājumiem.

5. Dace Dedumete Vēlos uzlabot pagasta situāciju.

6. Dāvis Dedumets Īsts pagasta patriots ar lieliskām organizatora spējām.

7. Jana Gustāne Gribu piedalīties pagasta sabiedriskajā darbā.

8. Santa Jansone Man rūp mana pagasta nākotne. Uzskatu, ka ikvienam no 
mums ir iespēja ar savām idejām un darbu padarīt dzīvi 
šeit labāku. Man svarīgi, lai mūsu pagasts būtu vieta, kur 
cilvēki jūtas uzklausīti, kur attīstās kopienas aktivitātes, 
tiek domāts par sakārtotu vidi un drošību. Vēlos būt star-
pnieks starp iedzīvotājiem un pašvaldību, palīdzot rast 
risinājumus un iedzīvināt idejas.

9. Andris Jansons Ilgus gadus esmu bijis deputāts, ilgstoši strādāju 
pašvaldībā.

10. Kristīne Krastiņa Esmu Drabešu pagasta iedzīvotāja un vēlos piedalīties 
pagasta sabiedriskajā dzīvē.

11. Evija Ķelle Vēlos piedalīties pagasta sabiedriskajā dzīvē.

12. Sandra Miezīte Gribu piedalīties Drabešu pagasta sabiedriskajā dzīvē.

13. Indra Ozola Ilgi dzīvoju pagastā un gribu piedalīties sabiedriskā 
darbā.

14. Kristaps Seiga Lielāko daļu no savas dzīves esmu dzīvojis Ieriķos, kā arī 
mans bērns iet Ieriķu skolas bērnudārzā, vairāk vai mazāk 
esmu domājis un darījis, lai Ieriķos dzīve būtu labāka, 
sakārtotāka, drošāka.

15. Juris Suseklis Gribu savu pieredzi pašvaldības darbā izmantot Drabešu 
pagasta iedzīvotāju padomes darbā.

16. Edgars Zēģele Piedalīties aktīvākas kultūras dzīves ieviešanā, sporta 
aktivitāšu, infrastruktūras veicināšanā.

Dzērbenes pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanām pieteikušies vai pieteikti 7 
kandidāti. Iedzīvotājiem būs jāizvēlas 5 kandidāti.

Dzērbenes pagasta iedzīvotāju padomei izvirzītie kandidāti

Nr. Kandidāts Pamatojums

1. Niks Baltvilks Vēlos paust savu viedokli par esošo situāciju Dzērbenes 
pagastā un vēlmi to attīstīt.

2. Viktors Birze Te dzīvo un dzīvos mani bērni.

3. Jānis Gobiņš Lai Dzērbenes pagasts nepaliek par pēdējo nomali Cēsu 
novadā un Latvijā.

4. Reinis Rotkalis Manas saknes ir Dzērbenē, man ir īpašums Dzērbenē; 
vēlos, lai Dzērbenē lietas notiek labāk. Mana pieredze 
publiskā sektorā (LU infrastruktūras attīstības projekti, 
finansējuma piesaiste) un mana neiecietība pret birokrātis-
ku atrakstīšanos, nevis jautājumu skatīšanu pēc būtības, 
palīdzēs risināt pagasta iedzīvotājiem būtiskas problēmas 
un palīdzēs pagastam attīstīties. 

5. Daina Slaidiņa Vēlos sakārtot daudzas problēmas savā pagastā.

6. Daina Šmite Vēlos rosināt iedzīvotājus vairāk iesaistīties sava pagasta 
dzīvē.

7. Igors Zvaigzne Interesē vietējās kopienas problēmas.

Turpinājums 7. lpp.
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DAŽĀDI

Nr. Kandidāts Pamatojums

1. Mārtiņš Bridāgs Sabiedriski aktīvs, vēlas iesaistīties 
pagasta iedzīvotāju interešu 
aizstāvniecībā

2. Dāvis Engeris Vēlos pārstāvēt iedzīvotāju intereses

3. Vita Jermacāne Vēlos veicināt Inešu pagasta attīstību

4. Ilze Kuligina Vēlos iesaistīties sava pagasta 
attīstībā

5. Toms Vegners Radīt patīkamāku vidi vietējiem 
iedzīvotājiem un tūristiem Inešu 
pagastā

Inešu pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanām pieteikušies 
vai pieteikti 5 kandidāti. Iedzīvotājiem būs jāizvēlas 5 kandidāti.

Turpinājums no 6. lpp.

Iedzīvotāju padomju 
vēlēšanas oktobrī 

Paziņojumi par detālplānojuma izstrādi
Paziņojums par detālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu 
nekustamo īpašumu “Lenču 
iela 9” un “Lenču iela 11” 
zemes vienībām, ar kadastra 
apzīmējumiem 4201 005 
1601 un 4201 005 1636. 

Cēsu novada  dome 2025. 
gada 18. septembrī pieņēma 
lēmumu Nr. 403 (protokols Nr. 
11, 42. punkts) “Par detālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu un 
darba uzdevuma apstiprināša-
nu nekustamo īpašumu “Lenču 
iela 9” un “Lenču iela 11” zemes 
vienībām, ar kadastra apzī-
mējumiem 4201 005 1601 un 
4201 005 1636”. 

Detālplānojuma teritorija: 
Detālplānojuma teritorijā ie-
tilpst zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumiem 4201 
005 1601 un 4201 005 1636. 
Teritorija atrodas Jauktas 
centra apbūves teritorijā 
(JC6), kurā minimālā jaunizvei-
dojamā zemes gabala platība 
ir 600 m². 

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis: Nekustamos īpašumus 
plānots apvienot un sadalīt, 
izveidojot septiņas jaunas 
zemes vienības un jaunu ielu. 
Šāds risinājums dos iespēju 
piesaistīt investīcijas zemes 
gabalu un uz tiem esošo ēku 
atjaunošanai un teritorijas 

attīstībai kopumā, vienlaikus 
saglabājot pilsētbūvniecības 
pieminekļa vērtību. 

Detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs: īpašnieks SIA 
“Brūzis”. 

Ar lēmumu iespējams iepa-
zīties: ģeoportālā geolatvija.lv. 

Plašāka informācija: Attīstī-
bas pārvaldes vadītāja Madara 
Jenerte (tālr. 26550131) vai 
Teritorijas plānošanas un stra-
tēģiskās attīstības nodaļas 
vadītāja – galvenā teritorijas 
plānotāja Ance Ludborža (tālr. 
22458282). 

Paziņojums par lokālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma “Kalna 
Rustēgi” Raiskuma pagastā, 
Cēsu novadā, zemes vienī-
bām ar kadastra apzīmē-
jumiem 4274 007 0250 un 
4274 007 0274. 

Cēsu novada  dome 2025. 
gada 18. septembrī pieņēma 
lēmumu Nr. 402 (protokols Nr. 
11, 41. punkts) “Par lokālplā-
nojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma “Kalna 
Rustēgi” Raiskuma pagastā, 
Cēsu novadā, zemes vienībām 
ar kadastra apzīmējumiem 
4274 007 0250 un 4274 007 
0274”. 

Lokālplānojuma teritorija: 

Teritorijā ietilpst zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumiem 
4274 007 0250 un 4274 007 
0274. Pašlaik abām zemes vie-
nībām saskaņā ar spēkā esošo 
Teritorijas plānojumu noteik-
tais funkcionālais zonējums ir 
Mežu teritorija (M). 

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis: Lokālplānojumā pa-
redzēts mainīt zemes vienību 
funkcionālo zonējumu uz 
Lauksaimniecības teritori-
ju (L). Izmaiņas atbilst Cēsu 
novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai 2022.–2036. gadam, 
kā arī Attīstības programmas 
2022.–2028. gadam prioritā-
tei VTP1 “Augstas pievienotās 
vērtības ekonomika, balstīta uz 
vietējo resursu un intelektuālā 
potenciāla izmantošanu”. 

Lokālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs: īpašnieks Jānis 
Mūrmanis. 

Ar lēmumu iespējams iepa-
zīties: ģeoportālā geolatvija.lv. 

Plašāka informācija: Attīstī-
bas pārvaldes vadītāja Madara 
Jenerte (tālr. 26550131) vai 
Teritorijas plānošanas un stra-
tēģiskās attīstības nodaļas 
vadītāja – galvenā teritorijas 
plānotāja Ance Ludborža (tālr. 
22458282). 

Plašs sociālo pakalpojumu klāsts 
novada iedzīvotājiem 

Cēsu klīnika 
piedāvā
“Atelpas brīdi”

Cēsu novada Sociālais die-
nests nodrošina plašu sociālo 
pakalpojumu klāstu, lai iedzī-
votāji dažādās dzīves situāci-
jās varētu saņemt nepiecieša-
mo palīdzību, uzlabotu dzīves 
kvalitāti un pilnvērtīgi iekļau-
tos sabiedrībā. 

Pašvaldībai ir pienākums 
nodrošināt šādus valsts no-
teiktos sociālos pakalpojumus: 

	� aprūpes mājās pakalpo-
jumu personām ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem; 

	� krīzes centra pakalpoju-
mu krīzes situācijā nonākušām 
personām; 

	� grupu mājas (dzīvokļa) 
pakalpojumu personām ar 
garīga rakstura traucējumiem; 

	� ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu institūcijā pilnga-
dīgām personām un bērniem 
bāreņiem; 

	� patversmes vai naktspat-
versmes pakalpojumu perso-
nām bez noteiktas dzīvesvie-
tas. 

Papildus minētajiem pakal-
pojumiem novadā tiek nodro-
šināti vēl 15 dažādi sociālie 
pakalpojumi, kas pielāgoti 
konkrētām iedzīvotāju vajadzī-
bām. 

“Cēsu novada sociālie pa-
kalpojumi nodrošina atbalstu 
ikvienam, veicinot iedzīvotāju 
labklājību un iekļaušanos sa-
biedrībā. Sociālo pakalpojumu 

klāsts pastāvīgi tiek pilnvei-
dots, lai nodrošinātu nepie-
ciešamo atbalstu ikvienam, 
kam tas nepieciešams,” uzsver 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāja Iveta Zelmene. 

Pašvaldība aktīvi sadarbo-
jas ar valsts institūcijām un 
nevalstiskajām organizācijām, 
lai paplašinātu un pilnveidotu 
pakalpojumu klāstu. Sociālo 
pakalpojumu pieejamība un 
kvalitāte ir īpaši nozīmīga cil-
vēkiem, kuriem nav pietieka-
ma tuvinieku atbalsta, vai kuri 
saskaras ar ilgstošām sociālām 
vai veselības grūtībām. 

Sociālos pakalpojumus var 
saņemt Cēsu novadā deklarē-
tas personas, pamatojoties uz 
sociālā darbinieka veikto indi-
viduālo vajadzību un resursu 
novērtējumu. 

Pakalpojumu piešķiršanas, 
saņemšanas un finansēšanas 
kārtību nosaka Cēsu novada 
pašvaldības saistošie notei-
kumi Nr. 31 “Par Cēsu novada 
pašvaldības sociālajiem pakal-
pojumiem”. 

Ja nepieciešama palīdzī-
ba vai papildu informācija, 
aicinām sazināties ar Cēsu 
novada Sociālo dienestu. 

“Zīļuks” – bērnu 
prieka un 
sirsnības vieta 

Šogad bērnu dienas centrs 
“Zīļuks” Priekuļos svin 19. 
sezonu. Gandrīz divdesmit 
gadus tas ir bijis droša, radoša 
un sirsnīga vide mazākiem un 
lielākiem novada bērniem. 

Centrs uzņem bērnus no 
viena gada vecuma, nodroši-
not iespēju rotaļāties, mācīties 
caur spēli, veidot draudzības 
un attīstīt prasmes. Skolēni pēc 
skolas šeit rod mieru, draudzī-
bu un kopā būšanas prieku. 

Par bērniem gādā divi pro-
fesionāli pedagogi, kuri ar 
sirds degsmi un zināšanām 
rada drošu un atbilstošu vidi. 
Pateicoties Cēsu novada paš-
valdības atbalstam, vecāku 
līdzmaksājums par apmeklēju-
mu ir tikai 1 eiro, un rotaļlietas 
tiek regulāri atjaunotas. 

“Zīļuku” meklējiet Prieku-
ļos, Raiņa ielā 8. Vairāk in-
formācijas, zvanot uz tālr. nr. 
26402922. 

PRIEKUĻU 
pagasts

Cēsu klīnika aicina pie-
vērst uzmanību īslaicīgās so-
ciālās aprūpes pakalpojumam 
“Atelpas brīdis” – atbalstam 
ģimenēm, kas rūpējas par 
saviem tuviniekiem.

Tas ir pakalpojums, kuru 
iespējams saņemt līdz 30 
dienām gadā. “Atelpas brīdis” 
sniedz ģimenēm iespēju 
saņemt kvalitatīvu atbalstu 
situācijās, kad ikdienas aprūpi 
nepieciešams uzticēt speciā-
listiem – piemēram, ģimenes 
locekļu prombūtnes laikā, 
pirms plānveida operācijām 
vai pirms klienta pārvešanas 
uz ilgstošas aprūpes iestādi.

Pakalpojums pieejams 
jaunās, mūsdienīgi aprīkotās 
telpās Cēsu klīnikas 4. stāvā. 
Nodaļā pieejamas mājīgas 
vienvietīgas un trīsvietīgas 
istabas ar atsevišķiem sanitā-
rajiem mezgliem. Katras gultas 
aprīkojumā ietilpst medicīnas 
personāla izsaukuma poga, 
skābekļa padeve, elektrības 
padeve, kā arī regulējams ap-
gaismojums. Klientu aprūpi 
uzlabo elektroniski vadāmās 
četrdaļīgās ergonomiskās 

gultas ar kvalitatīviem pre-
tizgulējumu profilaktiskajiem 
matračiem. Klientiem tiek no-
drošināta veselībai atbilstoša 
ēdināšana četras reizes dienā, 
medikamentu lietošanas uz-
raudzība, un nepieciešamības 
gadījumā iespējams saņemt 
ambulatoras ārstu speciālistu 
konsultācijas un izmeklējumus, 
kā arī rehabilitācijas speciālis-
tu konsultācijas un pakalpoju-
mus.

Cēsu klīnika aicina izmantot 
šo pakalpojumu un vēlas pie-
vērst uzmanību tam, cik būtiski 
ir domāt par atbalstu cilvē-
kiem, kuriem tas nepieciešams. 

Lai saņemtu pakalpojumu, 
nepieciešams klienta iesnie-
gums un ne agrāk kā pirms 
10 dienām izsniegts ģimenes 
ārsta nosūtījums ar informāciju 
par klienta saslimšanām. No-
sūtījumā jānorāda diagnozes, 
medikamenti un to devas, kā 
arī nepieciešamā aprūpe.

Pakalpojuma cena par 
vienu dienu noteikta saskaņā 
ar Cēsu klīnikas maksas pakal-
pojumu cenrādi.

CĒSIS
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PROJEKTI

Lielstraupes pils pagalmā 
uzlabos vides pieejamību 

STRAUPES 
pagasts

Projekta “Dārza Pērles ikvie-
nam” ietvaros plānots uzlabot 
vides pieejamību Lielstrau-
pes pils pagalmā – izlīdzināt 
vēsturisko bruģi, izveidojot 
gājēju celiņu un atpūtas zonu 
ar soliņiem, lai arī ģimenes ar 
bērniem un seniori varētu ērti 
baudīt skaisto skatu uz pili un 
piedalīties pasākumos ārtelpā. 
Norit iepirkums projektēšanas 
un būvniecības darbiem, kurus 
plānots sākt jau šoruden. 

9. septembrī Turaidā kopā 
ar projekta “Dārza Pērles 
ikvienam” partneriem no 
Latvijas un Igaunijas, Cēsu 
novada Projektu ieviešanas un 

uzraudzības nodaļas pārstāvji 
piedalījās darba grupas sanāk-
smē, pārrunājot vairākus nozī-
mīgus soļus projektu ievieša-
nā, kā arī daloties pieredzē par 
jau īstenotajiem risinājumiem. 

Pēc sanāksmes izglīto-
jošā darba un komunikāci-
jas nodaļas vadītājas Guntas 
Zaķītes vadībā partneri devās 
iepazīt jauno interaktīvo eks-
pozīciju “Dabas pērles” Tu-
raidas Meža parkā, lai praksē 
novērtētu paveikto projek-
ta “Dārza Pērles ikvienam” 

ietvaros. 
Projekts “Dārza Pērles ik-

vienam” ir vērsts uz pieejamu 
dārzu un parku tīkla attīstību, 
pieejamo dārzu tūrisma pie-
dāvājuma paplašināšanu un 
ilgtspējīga tūrisma veicināša-
nu Latvijā un Igaunijā. Projekts 
tiek īstenots ar INTERREG 
Igaunijas–Latvijas pārrobe-
žu sadarbības programmas 
2021.–2027. gadam līdzfinan-
sējumu (projekta identifikāci-
jas numurs: LV00038). Plašāk 
par projektu gardenpearls.eu. 

Raiņa ielā 27 sākta fasādes 
un iekštelpu apdare 

Raiņa ielā 27, Cēsīs, aktīvi 
turpinās būvdarbi, lai attīstītu 
uzņēmējdarbībai nepiecieša-
mo publisko infrastruktūru un 
radītu vidi, kas veicinās radošo 
nozaru un digitālo tehnoloģi-
ju industrijas izaugsmi Cēsu 
novadā. Būvdarbi plānoti ar 
termiņu līdz 9. novembrim. 

Šobrīd objektā ir pabeigti 
demontāžas darbi, uzstādītas 
metāla un betona konstrukci-
jas, iestiklotas vitrīnas un no-
slēgta jumta ieklāšana. Turpi-
nās fasādes apdares, teritorijas 
labiekārtošanas, apkures un 
ventilācijas sistēmu montāžas, 
iekštelpu apdares darbi, kā arī 
uzsākta zibens aizsardzības 
un vājstrāvas tīklu izbūve. 

Topošais kvartāls “Rainis” 
veidots kā moderna un daudz-
funkcionāla vide, kur nākotnē 
pulcēsies uzņēmēji, radošo 
profesiju pārstāvji un tehno-
loģiju jomas inovatori. Tas būs 
jauns impulss Cēsu novada 
uzņēmējdarbības un radošās 
ekosistēmas attīstībai. 

Projekts tiek īstenots ar 
Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
līdzfinansējumu programmas 
“Pārejas uz klimatneitralitā-
ti radīto ekonomisko, sociālo 
un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos” 
ietvaros. Projekta identifikāci-
jas numurs: 6.1.1.3/1/24/A/017. 
Kopējās plānotās izmaksas ir 
3 750 000 EUR (ar PVN), no 
kurām 2 523 695 EUR ir fonda 
līdzfinansējums. Projekta 

īstenošanas termiņš – līdz 
2026. gada 31. decembrim. 

Sakārtota vide 
pilsētas centrā  

Beigu fāzē nonācis Cēsu 
novada pašvaldības Pirtsupī-
tes publiskās ārtelpas attīstī-
bas projekts. 

Septembra nogalē turpinās 
celiņu apgaismojuma izbūve. 
Līdz šim jau sakārtots gājēju 
ceļu un taku tīkls, ierīkota 
drenāžas sistēma un izbūvēts 
elektroapgādes tīkls. Glūdas 
ielā sakārtota Pirtsupītes caur-
teka, kā arī atjaunotas kāpnes 
uz Viestura ielu. 

Būvdarbus plānots pabeigt 
oktobra nogalē. Tā kopējās iz-
maksas ir 688 095,94 EUR, no 
kurām 485 603,00 EUR sedz 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
pilsētvides kvalitāti, padarīt 
šo teritoriju iedzīvotājiem 
un viesiem pieejamāku un 
drošāku, vienlaikus saglabājot 
un izceļot Pirtsupītes gravas 
dabas un ainaviskās vērtības. 

Rezultātā Cēsu centrā tiks 
radīta daudzfunkcionāla, ērta 
un vizuāli pievilcīga vide, kas 
vienlaikus uzlabos dzīves kva-
litāti un stiprinās pilsētas iden-
titāti. 

Projekts tiek realizēts, pa-
matojoties uz Ministru kabi-
neta 06.06.2023. noteikumiem 
Nr. 291 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 5.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Vie-
tējās teritorijas integrētās so-
ciālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantoju-
ma, tūrisma un drošības veici-
nāšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma 
“Publiskās ārtelpas attīstība” 
īstenošanas noteikumi”. 

Turpinās Stacijas 
laukuma pārbūve  

Turpinās vērienīgā Stacijas 
laukuma pārbūve, kas sākta 
šī gada pavasarī. Līdz šim 
laukuma teritorijā jau izbūvēts 
gājēju celiņu tīkls un izveido-
ti apstādījumi ar ziemcietēm, 
kas ar savu zaļumu un krāsām 
priecēs vairākus gadus. 

Drīzumā laukumā paredzēts 
izvietot vairākus labiekārtoju-
ma elementus – nojumes ar 
zaļajiem sukulentu jumtiem, 
solus, pulksteni, apgaismoju-
mu, kā arī velo novietnes. Tas 
padarīs laukumu vēl ērtāku 
un pieejamāku gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan pilsētas 
viesiem. 

Noslēgusies arī Raunas 
ielas posma izbūve, savukārt 
Raiņa ielā turpinās darbi, lai 
nodrošinātu kvalitatīvu satik-
smes plūsmu. 

Kas paredzēts projektā? 
Kopējā pārbūvējamā Staci-

jas laukuma platība ir 3663 m², 
Raiņa ielas posms – 190,68 m, 
Raunas ielas posms – 63,89 m. 
Laukumā transporta kustība 
būs organizēta pa apli pulkste-
ņa rādītāja virzienā, bet piegu-
lošajā Raiņa ielas posmā sagla-
bāsies divvirzienu kustība. 

Laukuma teritorijā pare-
dzētas sešas autobusu pietur-
vietas pasažieru iekāpšanai, 
kas atradīsies gar skvēru apļa 
iekšpusē, bet izkāpšanas pie-
turvietas tiks izveidotas Raiņa 
ielas abās pusēs. Tāpat iecerē-
ta veloinfrastruktūra, tostarp 
nojume velosipēdu novietoša-
nai. 

Centrālajā skvērā gājēju 
celiņu tīkls veidots atbilstoši 
aktuālajām gājēju plūsmām, 
kas savieno Raunas un Raiņa 
ielu abās pusēs ar autobusu 
pieturvietām. Skvērā pare-
dzēts arī bērnu rotaļu laukums, 
soli, pulkstenis un apgaismo-
jums, radot modernu un iedzī-
votājiem draudzīgu publisko 
telpu. 

Būvdarbus veic SIA “MRG 
Būve”, projekta autors ir 
“Marten projekti”, būvuzrau-
dzību nodrošina SIA “Somniar”. 
Būvdarbu līguma summa – 1 
232 652,76 EUR (bez PVN). 

CĒSIS

CĒSIS

Attēlā: Kvartālā “Rainis” top moderna un daudzfunkcionāla 
vide, kur nākotnē pulcēsies uzņēmēji, radošo profesiju pār-
stāvji un tehnoloģiju jomas inovatori. Foto: Ance Āboliņa.
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UZŅĒMĒJDARBĪBA
“VOKUR” – labās
pieredzes zīmols 

CĒSIS

Šī gada sākumā Rīgas ielā, 
Cēsīs, atvērta pavisam jauna 
kultūrtelpa – SIA “VOKUR”, kas 
izceļas ar savu unikālo piedā-
vājumu un gaumīgo noformē-
jumu ne tikai Rīgas ielā, bet 
arī komunikācijas kanālos un 
vizuālajā stilā. 

Kā saka SIA “VOKUR” īpaš-
nieks Pēteris Ločmelis: “Šī ir 
vieta, kur izbaudīt pieredzes – 
radot rotas, piedzīvojot pasā-
kumus un, protams, satiekot 
citam citu.” 

Pēteris stāsta, ka ideja ra-
dusies, apmeklējot kursus 
Madridē kopā ar uzņēmu-
ma līdzīpašnieci Andru 
Gloku. Kursu laikā tika cilātas 
dažādas personības izaug-
smes un eksistenciālas tēmas, 
kas abiem lika aizdomāties par 
savu darbu un tā pievienoto 
vērtību. Apcerot dzirdēto, tapa 
pārliecība, ka sapnis par savu 
bāru ir jāīsteno. Turklāt idejas 
un redzējums abiem ar Andru 
lieliski saskanēja. 

Gada sākumā radās iespēja 
tikt pie telpām Rīgas ielā. 
“Atvērām, jo gribējās pašiem 
kaut ko savu. Mums ir sava 
vīzija par to, ko vēlamies šeit 

Laba iespēja 
Stalbes un 
Straupes 
uzņēmējiem 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Vidzemes lauku partnerī-
ba “Brasla” izsludina LEADER 
projektu konkursa IV kārtu uz-
ņēmējdarbības atbalstam. 

Projektu konkurss norit at-
bilstoši Vidzemes lauku part-
nerības “Brasla” SVVA stra-
tēģijai 2023.–2027. gadam un 
2023. gada 10. oktobra Minis-
tru kabineta noteikumiem Nr. 
580 Valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta piešķiršanas 
kārtība Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai in-
tervencē “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes 
un to sagatavošana” aktivitātē 
“Vietējās ekonomikas stiprinā-
šanas iniciatīvas”. 

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz elektroniski no 2025. 
gada 15. oktobra līdz 15. no-
vembrim Lauku atbalsta die-
nesta Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā. 

Projektu konkursa IV 
kārtā pieejamais finansējums 
336026,66 EUR. 

Rīcība: Jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšana, esošo 
attīstīšana un pārdošanas 

veicināšana. 
Atbalsta intensitāte: Pamata 

atbalsta likme – 40 %, bet 
vietējā attīstības stratēģijā no-
teiktos gadījumos tā var tik pa-
augstināta līdz 65 % vai 75 %. 

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam pro-
jektam: 

	� līdz 100 000,00 EUR; 
	� fiksētais maksājums 

“Lauku biļete” līdz 15 000,00 
EUR. 

Projektu īstenošanas darbī-
bas teritorija:  

	� Cēsu novads – Stalbes un 
Straupes pagasti; 

	� Limbažu novads – Alojas, 
Limbažu un Staiceles pilsētas, 
Alojas, Braslavas, Brīvzemnie-
ku, Katvaru, Limbažu, Stai-
celes, Umurgas un Vidrižu 
pagasti;  

	� Valmieras novads – Dikļu, 
Vaidavas un Zilākalna pagasti; 

	� Siguldas novads – Lēdur-
gas pagasts. 

Vairāk informācijas biedrī-
bas “Vidzemes lauku partne-
rība “Brasla”” mājaslapā brasla.
lv. 

redzēt, kādu servisu nodroši-
nāt un kā klientam pie mums 
jājūtas. Mazs sapnis un ļoti 
veiksmīgu apstākļu sakritība,” 
stāsta Pēteris. 

VOKUR savu darbību 
uzsācis gan kā bārs, gan kā 
darbnīca. Tā ir vieta, kur Pētera 
vadībā ikviens var pats sev iz-
veidot sudraba gredzenu brīvā 

un nepiespiestā atmosfērā. 
Meistarklases iespējamas gan 
individuāli, gan grupās. 

Arī nākotnes plāni ir vērie-
nīgi – papildināt piedāvājumu 

ar ēdināšanu un attīstīt 
VOKUR kā zīmolu, kas apvieno 
dažādus pakalpojumus un 
produktus: rotas, rotu darb-
nīcas, pasākumu vietu u. c. 
“Mēs gribam būvēt VOKUR kā 
zīmolu, kas piedāvā visu, kas 
saistīts ar labu pieredzi – vai tā 
būtu rota, kas priecē, vai pasā-
kums, kas paliek atmiņā. Nāka-
majai vasarai plānojam attīstīt 
dārza zonu tieši pasākumiem. 
VOKUR mums nav tikai ka-
fejnīca – tas ir zīmols,” uzsver 
Pēteris. 

Atbildot uz jautājumu, 
kādēļ pieteikušies preču zīmei 
“Radīts Cēsu novadā”, Pēteris 
saka: “Cēsis ir vieta, kur dzīvo 
kopienas un kur tās plaukst. 
Preču zīme ir simbols, kas 
apvieno šīs kopienas, ļauj 
iepazīt cilvēkus, citam citu, 
jaunas pieredzes un augt 
kopā.” 

Preču zīmes mērķis ir vei-
cināt Cēsu novada ražotāju, 
mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, palīdzēt palie-
lināt pārdošanas apjomus, kā 
arī stiprināt novada tēlu gan 
Latvijā, gan ārvalstu tirgū. 

Attēlā: Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova (no kreisās),  
Pēteris Ločmelis ar SIA “VOKUR” līdzīpašnieci Andru Gloku un Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs preču zīmes “Radīts Cēsu novadā” pasniegšanas laikā. 
Foto: Laura Kalniņa.

Ģimnāzijas – platforma 
nākotnes uzņēmējiem 

Tradicionāli reizi gadā 
Valsts ģimnāziju vadības pār-
stāvji un skolotāji satiekoties 
runā par aktualitātēm izglītī-
bā, un tiek meklēti risinājumi 
problēmām. Šogad tikšanos 
organizēja Cēsu Valsts ģimnā-
zijas kolektīvs. Pasākuma rīko-
tāja, direktora vietniece meto-
diskajā jomā Dace Baltiņa bija 
aicinājusi konferencē “Ģimnā-
zija-sākuma platforma uzņē-
mējdarbības attīstībai Latvijā” 
referēt tādus valstī pazīstamus 
un augsti profesionālus savu 
jomu speciālistus, kā LTRK 
prezidentu Aigaru Rostovski 
(“Nākotnes Latvijai vajag 
vairāk radītājus un pelnītājus”), 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieku Atis Egli-
ņu-Eglīti (“Vadītājs skolā 21. 
gadsimtā”), RTU Dr. oec., aso-
ciēto profesori Ingūnu Jurge-
lāni-Kaldavu (“Loģika un loģis-
tika jauniešu un darba devēju 
skatījumā”), SIA “Biznesa 
augstskola “Turība”” Attīstības 
padomes priekšsēdētāju Dr. 
paed. Aldi Baumani, Latvijas 
Biozinātņu universitātes, Uz-
ņēmējdarbības un vadībzināt-
ņu institūta Dr. oec., profesori 
Andru Zvirbuli “Uzņēmējdar-
bības prasmes – ilgtspējai, 
bioekonomikai un “zaļajai” do-
māšanai”), AS “SAF Tehnika” 

valdes priekšsēdētāju Nor-
mundu Bergu (“Vai, skatoties 
ekrānā, var iemācīties strādāt 
ar rokām jeb kādu inženieri 
sagaida industrija”). 

Lektori no sava profesio-
nāļa skatu punkta uzsvēra 
valsts ģimnāziju pedagogu un 
vadības nozīmi konkurētspējī-
gu skolēnu sagatavošanā, fo-
kusējoties uz valsts tautsaim-
niecības attīstības vajadzībām 
un prioritātēm. 

A. Baumanis pauda skatī-
jumu uz izglītības līmeņa nā-
kotnes perspektīvām. I. Jur-
gelāne-Kaldava cita starpā 
uzsvēra jauniešu perspektīvo 
pienesumu un mērķtiecību, 
izvēloties studēt loģistiku, tā-
dējādi nostiprinot uzņēmēj-
darbības nozīmību nākotnē. 
N. Bergs analizēja sarežģīto 
situāciju izglītības sistēmā, kad 
jāizvērtē labās vai ne tik veik-
smīgās mācību programmas, 
nevis izglītības iestādes. Viņš 
pateicās par iespēju runāt ar 
ģimnāziju vadītājiem, uzsverot, 
ka, piemēram, kara apstākļos 
katrs paliek ar tām zināšanām, 
kas ir viņa galvā, nevis ar to, ko 
piedāvā MI, datorprogrammas, 
aplikācijas utt. A. Egliņš-Eglī-
tis uzsvēra skolu kā konkrētā 
reģiona kopienu centru vei-
došanas nozīmi. Svarīgākie 

dokumenti, kam jāatrodas uz 
direktora darba galda, ir Iek-
šējās kārtības noteikumi un 
Attīstības plāns, kas paredz 
reālu programmu, kā izglītības 
iestāde attīstīsies turpmāk.  

 A. Rostovskis uzrunā klāt-
esošajiem pauda: “Talantīgi, 
izglītoti cilvēki izdomās, kā 
atrisināt sarežģītas situācijas, 
lai mēs iemācītos labāk saim-
niekot, nodrošinot valstī vairāk 
finansiālo un intelektuālo 
resursu, virzoties uz Baltijas 
Tīģeri. Šajos procesos milzīga 
nozīme ir Valsts ģimnāzijām.” 
Par SMU darbību Cēsu Valsts 
ģimnāzijā un Liepājas Valsts 
ģimnāzijā stāstīja skolotājas 
Inga Ozola un Nadežda Jur-
čenko. Kitija Tomiņa (11.b 
klase) ar aizrautību izklāstīja 
pieredzes stāstu par darbību 
Skolēnu mācību uzņēmumā. 
Jūrmalas Valsts ģimnāzijas di-
rektore iepazīstināja dalībnie-
kus ar skolā veiksmīgi realizēto 
projektu “Pačeko”. 

Konferences noslēgumā 
direktore Ina Gaiķe izlozēja 
nākamās tikšanās organizato-
ru – Jūrmalas Valsts ģimnāziju. 
Pasākuma moderatora lomā 
iejutās ģimnāzijas 2025. gada 
absolvents, RTU students 
Mārcis Andersons. 

CĒSIS
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KULTŪRA, VĒSTURE
Āraišu ezerpilī godina arheologa Jāņa Apala 
veikumu 

Āraišu ezerpils Arheoloģis-
kajā parkā septembrī notika 
īpaša tikšanās, veltīta izcilā 
latviešu arheologa, zemūdens 
arheoloģijas aizsācēja Latvijā 
Jāņa Apala (1930–2011) piemi-
ņai, kā arī pirmizrādi piedzīvoja 
teātra izrāde “Racēji”. 

Šajā dienā Āraišu ezerpils 
Arheoloģiskajā parkā pulcējās 
dažādu gadu Āraišu arheolo-
ģisko izrakumu dalībnieki, lai 
dalītos atmiņās un stāstos par 
Jāni Apalu – zinātnieku, kurš 
vadīja izrakumus un izaudzi-
nāja veselu jauno pētnieku 
paaudzi. Izrakumu laukumos 
lielākos un smagākos darbus 
kopā ar zinātnisko personālu 
veica studenti – topošie vēs-
turnieki, arhitekti un arī citu 
profesiju studenti. Daudzo 
izrakumu sezonu laikā Jānis 
Apals ir piesaistījis un apmā-
cījis teju tūkstoš studentu no 
visas Latvijas. 

1983.–1985. gada izraku-
mu sezonas dalībnieki savas 

ikdienas gaitas fiksēja dienas-
grāmatās. Tieši šie pieraksti, 
kuros atklājas tā laika sabied-
rības paražas, jauniešu ideāli, 
darba ritms un atpūtas tra-
dīcijas, kļuvuši par iedvesmu 
jaunai teātra izrādei “Racēji”.  

Izrādi sadarbībā ar Āraišu 
ezerpils Arheoloģisko parku 
iestudē tautā iemīļotais Cēsu 
teātris, režisore Edīte Siļķēna, 
bet dramaturģisko materiā-
lu veidojusi Liepājas RTU 
rakstniecības maģistrantū-
ras studente Jolanta Sausiņa. 
Sižets skatītājus aizved uz 
1983.–1985. gadu izrakumu 
laiku, atklājot jauniešu ikdienu, 
politiskās norises, sabiedriskās 
dzīves ainiņas un sapņu sa-
dursmi ar realitāti. Izrādei nav 
dokumentāla rakstura – tā ir 
veidota kā komēdija, laikme-
ta spogulis. Materiāls tapis ar 
Apalu ģimenes atbalstu, iz-
mantojot arheoloģisko izraku-
mu dalībnieku dienasgrāmatas 
un dalībnieku intervijas. 

Attēlā: Jaunās dramaturģes Jolantas Sausiņas teātra izrādei “Racēji” sižeta līnijas izveidi 
iedvesmoja Āraišu arheoloģisko izrakumu dalībnieku dienasgrāmatu pieraksti.  
Foto: Sintija Lazdiņa.

Āraišu baznīcas un 
draudzes vēsture lasāma 
mūsdienīgā versijā 

Melānijas Vanagas muzejs 
sadarbībā ar Āraišu ezerpils 
Arheoloģisko parku aicina uz 
Paula Frīdriha Bērenta grā-
matas “Āraišu baznīca un 
draudze savā 700 gadu gaitā” 
mūsdienīgas digitālas versijas 
atklāšanu. Pasākums notiks 
10. oktobrī plkst. 15.00 Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā. 

Gandrīz pirms 100 gadiem, 
1927. gadā, Cēsīs izdota Paula 
Frīdriha Bērenta grāmata 
“Āraišu baznīca un draudze 
savā 700 gadu gaitā”, un tā 
līdz pat mūsdienām ir hrono-
loģiski plašākais publicētais 
vēsturiskais apskats par kād-
reizējās Āraišu draudzes te-
ritoriju. P. F. Bērenta grāmata 
ir kalpojusi kā pamatakmens 
Āraišu pilsnovada un drau-
dzes novada, kas administra-
tīvas vienības izpratnē pa-
stāvēja līdz 20. gs. sākumam, 
izpētē. Autora darbs galveno-
kārt veltīts tagadējo Amatas, 
Drabešu, Vaives pagastu un 
kādreizējo Āraišu mācītāj-
muižas, Drabešu, Spāres, Intu, 
Rencēnu, Ieriķu, Rāmuļu, Kārļu, 
Veismaņu, Ruckas muižu vēs-
turei.  

Melānijas Vanagas muzeja 

paspārnē 2021. gadā sākās šīs 
vēsturiski nozīmīgās grāmatas 
mūsdienīgas versijas izstrāde. 
Tam par iemeslu bija vairāki 
apstākļi, galvenais – mūs-
dienās pieejamais oriģinālās 
grāmatas formāts un izklāsts 
ir grūti uztverams un izvērtē-
jams lasītājam: 

	� darbs ir publicēts vecajā 
drukā;  

	� darbā ir daudz senvārdu 
un jēdzienu, kuru izpratnei ne-
pieciešami mūsdienīgi skaidro-
jumi;  

	� grūti identificēt grāmatā 
minētās personas (pārsvarā 
minēti tikai uzvārdi);  

	� grāmatā minētie vēsturis-
kie procesi un vietu lokalizāci-
jas tiek skaidrotas atbilstoši tā 
laika un autora priekšstatiem. 
Šie skaidrojumi ne vienmēr 
atbilst mūsdienu vēstures zi-
nātnes nostādnēm;  

	� darbā lielākai daļai kultūr-
vēsturisko vietu nav sniegta 
lokalizācija, kā arī trūkst ilus-
tratīvā materiāla.  

Rezultātā P. F. Bērenta 
darbs ir sagatavots mūsdie-
nīgā digitālā veidolā. Grāmatā 
tika pilnībā saglabāts autora 
oriģinālais teksts, to pār-
rakstot mūsdienu drukā un 

papildinot ar mūsdienu vēs-
tures pētījumiem atbilstošiem 
komentāriem, rādītājiem, kā arī 
tekstu ilustrējošiem attēliem. 
Grāmatas digitālā versija būs 
pieejama M. Vanagas muzeja 
mājaslapā un Latvijas vēstures 
materiālu brīvpieejas krātuvē 
un novadpētniecības platfor-
mā Historia.lv. 

Projekta atbalstītāji: 
Melānijas Vanagas muzejs, 

Cēsu novada Amatas apvienī-
bas pārvalde, biedrība “Amatas 
novada attīstības fonds”, 
Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskais 
parks, Cēsu muzejs, SIA “Eko-
farmtek”, Latvijas vēstures ma-
teriālu brīvpieejas krātuve un 
novadpētniecības platforma  
Historia.lv. 

Pateicības:  
Ingrīdai Lācei, Elitai Eglītei, 

Ritai Bukovskai, Evai Kolje-
rai, Jānim Meinertam, Dacei 
Tabūnei, Kristīnei Gertne-
rei-Celmai, Andrim Lūkinam, 
Birutai un Raimondam Dit-
rihiem, Valteram Grīviņam, 
Gintam Skutānam, Rūtai 
Vanagai, Liesmai Pudulei, 
Ingum Paulam, Inārai Stašulā-
nei, Uģim Niedrem. 

“Dzeja Tev un Man” 
Liepas pagasta 
bibliotēkā

Dzejas dienas Latvijā ir kļu-
vušas par nozīmīgu tradīciju, 
kas ik rudeni pulcē dzejas cie-
nītājus visā valstī. Šogad atzī-
mējam jau sešdesmito gadu 
kopš šīs tradīcijas aizsākuma, 
un arī Liepā dzeja tika godinā-
ta ar īpašu pasākumu – muzi-
kāli literāru vakaru “Dzeja Tev 
un Man”. 

17. septembra vakarā Liepas 
pagasta bibliotēkas lasītava 
pārvērtās par mājīgu vietu 
sarunām un sajūtām – pie gal-
diņiem, kur smaržoja kafija un 
galdā bija celts gards kliņģeris, 
pulcējās dzejas cienītāji. 

Liepas Kultūras nama ama-
tierteātra “Krams” dalībnieki 
lasīja dažādu laiku dzejnieku 
darbus, savukārt bibliotēkas 
vadītāja Benita Sausiņa palī-
dzēja klausītājiem ielūkoties 
šo un vēl citu autoru pasaulē, 

daloties ar faktiem un stāstiem 
par viņu dzīvi. 

Īpašs notikums bija jaunās 
dzejnieces Lindas Grundma-
nes viesošanās. Viņas dzejoļi 
bija sirsnīgi, dzīvīgi un emo-
cionāli uzrunājoši. Par muzi-
kālo noskaņu rūpējās mūziķis 
Kaspars Čakste no grupas 
“Oranžās brīvdienas”. Skanēja 
gan visiem labi zināmas dzies-
mas ar populāru dzejnieku 
vārdiem, gan pavisam jauni 
skaņdarbi. Vakara noslēgumā 
ar saviem dzejoļiem un iemī-
ļotu dzeju dalījās arī paši ap-
meklētāji. 

Liepas bibliotēkā šī bija 
pirmā dzejas kafejnīca, un tās 
sirsnīgā gaisotne ļauj cerēt, ka 
šāds pasākums varētu kļūt par 
skaistu tradīciju. 

LIEPAS 
pagastsDRABEŠU 

pagasts

DRABEŠU 
pagasts
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JAUNIEŠI

Šoruden, no 4. līdz 11. ok-
tobrim, Cēsīs jau 11. reizi notiks 
Alfrēda Kalniņa jauno ērģel-
nieku festivāls, turpinot 2001. 
gadā aizsākto tradīciju – pulcēt 
mūzikas skolu un mūzikas vi-
dusskolu jaunos ērģelniekus, 
lai bagātinātu viņu koncertē-
šanas pieredzi un veicinātu 
profesionālo izaugsmi, attīstītu 
pedagogu sadarbību un jaunu 
ideju apmaiņu. Viens no festi-
vāla mērķiem ir vērst plašāku 
skatu uz ērģeļu kultūru tās 
daudzajās izpausmēs – ins-
trumentu būvi, daudzveidīgu 
repertuāru, izpildītājmākslu un 
izglītības iespējām. 

Cēsis kā šī pasākuma vieta 
nav izvēlēta nejauši – te dzimis 
ievērojamais komponists un 
ērģeļvirtuozs Alfrēds Kalniņš 
(1879–1951). Viņš jau 9 gadu 
vecumā pirmo reizi sēdās pie 
Cēsu Sv. Jāņa baznīcas ins-
trumenta, ar ērģelēm turpmāk 
bija saistīts viss viņa mūžs. 
Alfrēda Kalniņa vārdu nes 
Cēsu Mūzikas vidusskola, kur 
jau 38 gadus audzēkņi apgūst 
ērģeļspēli. 

Šogad festivāla prog-
rammu papildina koncer-
ti ārpus Cēsīm  – Āraišu un 
Jaunpiebalgas baznīcās. Te 
atrodas vērtīgi instrumenti, 
un ērģeļmūzikas priekšnesumi 

lieliski demonstrēs bagāto Vi-
dzemes kultūras mantojumu – 
rūpīgi koptas un atjaunotas 
ērģeles. 

Festivāla īpašais viesis 
šogad būs Gdaņskas Mūzikas 
akadēmijas profesors, ērģel-
nieks Andžejs Šadeiko. Viņš 
vadīs meistarklases jaunajiem 
mūziķiem un sniegs koncertu 
ar dažādu poļu komponistu 
mūziku, tai skaitā atskaņojot 
arī savas kompozīcijas. 

Ar profesoru cēsnieki ie-
pazinās 2023. gadā, kad ar 
“Erasmus+” programmas at-
balstu 8 mūzikas vidusskolas 
ērģeļspēles audzēkņi un skolo-
tājas Lelde Krastiņa un Sandra 
Tamane viesojās Gdaņskā. 
Profesors Šadeiko vadīja meis-
tarklases un iepazīstināja ar 
plašo un daudzveidīgo ērģeļu 
pasauli Gdaņskā. Izveidojās 
veiksmīga sadarbība, kas tur-
pinās, dodot iespēju izglītoties 
plašākam interesentu lokam. 
Festivāla programma 

	� Sestdien, 4. oktobrī, plkst. 
17.00 Jaunpiebalgas Sv. Toma 
baznīcā  

Koncerts. Piedalās Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas ērģeļu klases un Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi 

	� Svētdien, 5. oktobrī, plkst. 

11.00 Āraišu baznīcā  
Muzikāls dievkalpojums. 

Piedalās Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas ērģeļu 
klases audzēkņi 

	� Piektdien, 10. oktobrī, 
Cēsu Sv. Jāņa baznīcā 

Gdaņskas Mūzikas aka-
dēmijas profesora Andžeja 
Šadeiko meistarklases 

plkst. 18.00 Andžeja Šadeiko 
solokoncerts 

	� Sestdien, 11. oktobrī, Cēsu 
Sv. Jāņa baznīcā 

Profesora Andžeja Šadeiko 
meistarklases 

plkst. 17.00 Festivāla noslē-
guma koncerts. Piedalās Latvi-
jas mūzikas skolu un mūzikas 
vidusskolu audzēkņi – meis-
tarklašu dalībnieki 

Ieeja koncertos par ziedoju-
miem ērģeļu uzturēšanai. 

Festivālu rīko Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skola. Festivāla mākslinieciskā 
vadītāja ir ērģeļspēles skolo-
tāja un Cēsu Sv. Jāņa baznīcas 
ērģelniece Lelde Krastiņa. 

Festivālu atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Cēsu 
novada pašvaldība un Cēsu 
Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskā 
draudze. 

Meistarklases tiek īstenotas 
Eiropas Savienības “Erasmus+” 
programmas Pamatdarbības 

Nr. 1 (KA 1) “Personu mobi-
litātes mācību nolūkos” pro-
fesionālās izglītības sektora 
aktivitātes KA121 projek-
ta Nr. 2025-1-LV01-KA121-
VET-000317079 ietvaros. 

Finansē Eiropas Savienī-
ba. Tomēr paustie uzskati 

un viedokļi ir tikai autora(-u) 
uzskati un tie ne vienmēr at-
spoguļo Eiropas Savienības 
vai Valsts izglītības attīstības 
aģentūras uzskatus un viedok-
ļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt 
pie atbildības par tiem.

Alfrēda Kalniņa jauno ērģelnieku festivāls 

Jaunieši pārvar 
stereotipus un 
šķēršļus 

Vasaras noslēgumā īste-
nots jauniešu projekts “Pārkāp 
stereotipus un šķēršļus”, kas 
veltīts jauniešu personīgo 
prasmju stiprināšanai un ste-
reotipu pārvarēšanai, ko īste-
nojusi biedrība “Atklāj-sevi.lv” 
sadarbībā ar Cēsu  un Siguldas 
novadu Sociālo dienestu dar-
biniekiem. 

Projekta laikā Cēsu un Si-
guldas novadu jauniešiem bija 
iespēja piedalīties trīs dienu 
izbraukumā Zosēnu pusē, 
kur norisinājās pārgājieni, 
komandu aktivitātes, prasmju 
stacijas un sarunu apļi, kā arī 
darbnīcas par stereotipiem un 
šķēršļiem ikdienā. Droša un 
atbalstoša vide palīdzēja jau-
niešiem atklāt savus spēkus, 
trenēt sadarbību un gūt pārlie-
cību par savām spējām. 

Savukārt augusta beigās 
aizvadīts noslēguma pārgā-
jiens Tūjā, kurā satikās abu 
novadu jaunieši. Dienas laikā 
viņi izmantoja apgūtās sa-
darbības prasmes jaunā vidē, 
iepazina viens otru un dalījās 
pieredzē, pārkāpjot gan 
sadzīvē sastopamus, gan sav-
starpējās uztveres stereotipus. 
Īpašs notikums bija jauniešu 

veidoto video prezentācijas, 
kurās atklājās dažādi skatīju-
mi uz stereotipiem un šķēršļu 
pārvarēšanu. Pasākuma noslē-
gumā jaunieši gatavoja kopīgu 
maltīti un pārrunāja piedzīvo-
to, nostiprinot draudzības un 
kopienas sajūtu. 

Biedrība “Atklāj-sevi.lv” 
atzīst, ka veiksmīga sadarbī-
ba ar Cēsu novada Sociālo 
dienestu paver iespējas tur-
pināt kopīgus projektus. Jau 
septembra beigās plānots 
LEADER projekta divu dienu 
izbraukums Cēsu novada paš-
pārvalžu skolēniem, sadarbo-
joties ar Vecpiebalgas, Jaun-
piebalgas un Līgatnes skolām. 

Projekts “Pārkāp stereoti-
pus un šķēršļus” īstenots par 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2025.–2027. 
gadam valsts budžeta finan-
sējumu, sadarbojoties ar Cēsu 
novada un Siguldas novada 
sociālajiem dienestiem. 

Dzērbenes skolēni 
teicami startēja Pasaules 
robotu olimpiādē  

DZĒRBENES 
pagasts

Septembra sākumā Slovē-
nijas galvaspilsētā Ļubļanā 
norisinājās Pasaules robotu 
olimpiādes (WRO) Eiropas at-
klātais čempionāts, kurā pie-
dalījās komandas no visas pa-
saules, tostarp ASV, Kanādas, 
Ķīnas, Apvienotajiem Arābu 
Emirātiem, Ganas, Kenijas, Ma-
laizijas un citām valstīm. 

Latviju pārstāvēja Dzēr-
benes vispārizglītojošās 
un mūzikas pamatskolas 
komanda “RocketStars” sko-
lotāja Anša Greiziņa vadībā, 
kuras sastāvā startēja Justs 

Ņizins, Emīls Zirnis un Roberts 
Pļaviņš. Komanda sacentās 
RoboMission Junioru vecuma 
kategorijā un guva izcilus pa-
nākumus – 5. vietu kopvērtē-
jumā, kas ir līdz šim augstākais 
Baltijas valstu sasniegums 
WRO sacensībās. 

“RocketStars” ceļš līdz 
panākumam nebija viegls, 
pēc otrās sacensību dienas 
komanda atradās 10. vietā, 
taču trešajā dienā puiši izrādī-
ja apņēmību un pakāpās līdz 5. 
vietai, tikai nedaudz atpaliekot 
no goda pjedestāla. 

WRO katru gadu tiek izzi-
ņota jauna tēma un izstrādā-
ti uzdevumi, kuros robotiem 
120 sekunžu laikā jāpaveic 
dažādas misijas – jāpārvieto 
objekti, jāatpazīst krāsas, jā-
kustas pa līnijām, jāatver vai 
jāaizver mehānismi. Pirmā sa-
censību diena veltīta treniņiem 
un sensoru kalibrēšanai, otrajā 
dienā dalībnieki demonstrē 
iepriekš sagatavotos risināju-
mus, bet trešajā dienā risina 
negaidītus jaunos uzdevumus, 
kas nosaka komandu gatavību 
radoši un ātri pielāgoties. 

Komanda “RocketStars” 
Latvijas nacionālajā WRO 
finālā izcīnīja otro vietu. 
Redzot skolēnu potenciālu, 
skolotājs Ansis Greiziņš rosi-
nāja komandas dalību Eiropas 
atklātajā čempionātā, kur at-
balstu sniedza Dzērbenes 
skolas vadība un Cēsu novada 
pašvaldība. Dalība notika, arī 
pateicoties sadarbībai ar Vi-
dzemes Augstskolu. 

Komandas panākumi aplie-
cina, ka arī nelielu lauku skolu 
skolēni var konkurēt pasaules 
līmenī un iedvesmot citus jau-
niešus pievērsties robotikai un 
tehnoloģijām. 
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PASĀKUMI

Svecīšu vakari Cēsu 
novadā

Pasaules arhitektūras 
dienas Cēsīs 2025 

Cēsīs 
11. oktobrī 

	� Plkst. 16.00 Bērzaines kapos 
	� Plkst. 17.30 Meža kapos 

Vaives pagastā 
11. oktobrī 

	� Plkst. 15.00 Veismaņu kapos 
	� Plkst. 16.00 Rāmuļu kapos 

Līgatnes apvienībā 
4. oktobrī 

	� Ķempju kapos (visas dienas 
garumā) 

	� Paltmales kapos (visas 
dienas garumā) 
11. oktobrī 

	� Zanderu kapos (visas dienas 
garumā) 

	� Spriņģu kapos (visas dienas 
garumā) 

	�
Pārgaujas apvienībā 
4. oktobrī Raiskuma pagastā 

	� Plkst. 15.00 Unguru kapos 
	� Plkst. 15.00 Strīķu kapos 
	� Plkst. 16.00 Lenču kapos 
	� Plkst. 17.30 Raiskuma kapos 

11. oktobrī Stalbes pagastā 
	� Plkst. 17.00 Daibes kapos 

Priekuļu apvienībā 
11. oktobrī 

	� Plkst. 18.00 Priekuļu kapos 
18. oktobrī 

	� Plkst. 16.00 Jaunraunas 
kapos 

	� Plkst. 17.00 Veselavas kapos 
25. oktobrī 

	� Plkst. 16.00 Liepas kapos 

Amatas apvienībā 
5. oktobrī 

	� Plkst. 17.00 Zaubes pagasta 
Sila kapos 

Vecpiebalgas apvienībā 
11. oktobrī 

	� Plkst. 15.00 Inešu Ķemerkalna 
kapos 

	� Plkst. 16.00 Inešu Sila kapos 
12. oktobrī 

	� Plkst. 15.00 Taurenes Lodes 
Apšu kapos 

	� Plkst. 16.00 Kaives pagasta 
Leimaņu kapos 

16. un 17. oktobrī Cēsīs nori-
sināsies Pasaules arhitektūras 
dienas 2025, pulcējot arhitek-
tus, pašvaldību pārstāvjus, stu-
dentus un citus interesentus, 
lai diskutētu par arhitektūras 
aktualitātēm, pilsētvides attīs-
tību un ilgtspējīgiem risināju-
miem. 

Pasākuma pirmā diena 
notiks Kosmosa izziņas centrā, 
kur dalībnieki iepazīsies ar li-
kumdošanas jaunumiem ar-
hitektūrā, vides pieejamības 
jautājumiem un Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” pieejas princi-
piem. Pasākuma otrajā daļā 

uzmanība tiks pievērsta laik-
metīgās arhitektūras līdzās-
pastāvēšanai vēsturiskā vidē. 
Ar pieredzi dalīsies arhitekti 
un pētnieki, tostarp Vēsma 
Lukstiņa, Pēteris Bajārs, 
Oskars Ušpelis, Pēteris Blūms 
un Imants Timermanis. 

Foruma otrajā dienā Cēsu 
Izstāžu namā notiks paralēlas 
sesijas par moduļu māju at-
tīstību un publiskās ārtelpas 
un mobilitātes izaicinājumiem. 
Diskusiju vadīs arhitekti un 
nozares eksperti, bet prak-
tiskās darbnīcās dalībnieki 
strādās pie priekšlikumiem 

velo un gājēju infrastruktūras 
pilnveidei, kā arī moduļu ēku 
integrācijai dažādos pilsētas 
kontekstos. 

Programmas noslēgumā 
paredzēta vairāku nozīmī-
gu objektu apskate Cēsīs un 
Līgatnes apvienībā. “Cēsis ir 
vieta, kur vēsture un laikme-
tīgā arhitektūra veido īpašu 
dialogu. Mūsu mērķis ir ne 
tikai saglabāt mantojumu, bet 
arī radīt vidi, kas atbilst mūs-
dienu vajadzībām un nākotnes 
izaicinājumiem,” uzsver Cēsu 
novada būvvaldes vadītāja 
Vija Gēme. 

CĒSIS

CĒSISIzstāde “Paātrinājums” Cēsu Centrālajā bibliotēkā 

Septembrī Cēsu Centrālajā 
bibliotēkā tika atklāta Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas ce-
ļojošā izstāde “Paātrinājums: 

latviešu grāmatniecības īsais 
ceļš no aizbildniecības līdz 
patstāvīgai nozarei 19. gad-
simtā”.

Turpinot tradīcijas, Uz-
ņēmējdarbības un tūrisma 
pārvalde sadarbībā ar Cēsu 
novada pašvaldības Sociālo 
dienestu organizē ekskursi-
jas senioriem. Dienas garumā 
seniori varēs iepazīt krāšņo un 
bagātīgo Cēsu novadu un pa-
raudzīties uz to tūrista acīm. 

Pavasara ekskursijas jau ir 
aizritējušas, tajās devās Pār-
gaujas, Amatas, Jaunpiebalgas 
un Līgatnes apvienību seniori. 
Savukārt rudens periodā pie-
teikties uz ekskursijām aicinām 
Cēsu, Vaives, Priekuļu un Vec-
piebalgas apvienību seniorus! 
Ekskursijas notiks no 20. līdz 

24. oktobrim. 
Lai pieteiktos ekskursijām, 

aicinām sazināties ar sociālā 
dienesta darbiniecēm: 

	� Cēsu un Vaives ap-
vienība  – Santa Rudmieze, 
26450698; 

	� Priekuļu apvienī-
ba – Margita Bērziņa, tālr. 
25702064; 

	� Vecpiebalgas apvienība – 
Sanita Asare, tālr. 28004439. 

Pieteikšanās līdz 15. oktob-
rim! Autobusā vietu skaits ir 
ierobežots, tāpēc piesakies jau 
tagad! Senioru līdzmaksājums 
par pusdienām – 8,00 EUR no 
personas. 

Senior, piesakies 
ekskursijai! 

Attēlā: Izstāde “Paātrinājums” Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
ir daļa no notikumu cikla “Latviešu grāmatai 500”. Foto: 
Sintija Lazdiņa. 

Izstāde ir daļa no notikumu 
cikla “Latviešu grāmatai 500” 
apjomīgās piecu gadu prog-
rammas (2021–2025). Tās pa-
matideja – akcentēt grāmatas 
nozīmi latviešu rakstu kultū-
ras saglabāšanā un attīstībā, 
iezīmējot Latvijas vēsturisko 
novadu grāmatniecības dar-
binieku lomu un ieguldījumu 
grāmatu un zināšanu izpla-
tībā. Izstādei izvēlētas sešas 
izcilas grāmatniecības perso-
nības, katra no kurām pārstāv 
vienu no sešiem Latvijas kul-
tūrvēsturiskajiem novadiem: 
Kurzeme  – Klāvs Ukstiņš 
(1832–1904),  Pierīga, Pārdau-
gava – Vilis Altbergs (1847–
1920), Zemgale – Heinrihs (In-
driķis) Alunāns (1835–1904), 
Sēlija – Frīdrihs Vilhelms 

Vāgners (Wagner, 1786–1854), 
Latgale – Andrivs Jūrdžs (arī 
Jurdžys, Jurdžs, 1845–1925). 
Vidzemes stāstu pārstāv tieši 
grāmatizdevējs Jānis Ozols 
(1859–1906), kura darbība ļāva 
Cēsīm kļūt par nozīmīgu polig-
rāfijas centru līdzās Rīgai, Lie-
pājai un Jelgavai. 

Atklāšanas pasākumā no 
Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Bibliotēku attīstības centra 
nozaru informācijas ekspertes 
Elitas Vīksnas klātesošie uz-
zināja par izstādes tapšanas 
gaitu. Vēsturniece Dace Cepu-
rīte deva ieskatu Cēsu grāma-
tizdevēja Jāņa Ozola biogrāfijā 
un izdevējdarbības attīstībā, 
savukārt Cēsu Centrālās bib-
liotēkas Novadpētniecības la-
sītavas vadītāja Elīna Riemere 

iepazīstināja ar bibliotēkas 
krājumā pieejamajām Jāņa 
Ozola izdotajām grāmatām.  

Īpašs paldies Cēsu Vēstu-
res un mākslas muzejam par 
sadarbību – uzticēto vitrīnu 
grāmatu eksponēšanai. Patei-
coties tam, izstādē iespējams 
ieraudzīt vēsturiskās grāmatas 
skaisti un droši.  

Paldies visiem, kas bija kopā 
ar mums atklāšanas vakarā!  

Izstāde bez maksas apska-
tāma līdz 31. oktobrim darbdie-
nās no 10.00 līdz 18.00, sest-
dienās – no 10.00 līdz 15.00. 

Aicinām iepazīt latviešu 
grāmatniecības stāstu arī jūs!  
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Vēsturiskie augi un dārzi – 
mantojums, kas tuvina 

Projekts “Vēsturiskie augi 
un dārzi – kopienas manto-
jums” (“Rooted heritage”), 
ko īsteno Peipusa pārrobežu 
sadarbības centrs un Cēsu 
novada pašvaldība, ir uzsākts, 
lai caur vēsturisko augu tēmu 
stiprinātu sadarbību un sav-
starpējo uzticēšanos starp 
Mustvē un Cēsu novada lauku 
kopienām un veicinātu kultū-
ras un dabas mantojuma sa-
glabāšanu. 

Vēsturisko dārzu pro-
jekts koncentrējas uz gados 
vecāku kopienas locekļu (no 
50 gadiem) iesaistīšanu no-
zīmīgās aktivitātēs. Šīs akti-
vitātes nodrošina bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu, 
vienlaikus veicinot sociālo ie-
kļaušanu. Vismaz 26 dalībnieki 
no Latvijas un Igaunijas aktīvi 
piedalīsies vēsturisko augu au-
dzēšanā un saglabāšanā. Par 
vēsturiskām tiek dēvētas tādas 
sugas, kas vietējā reģionā au-
dzētas vairāk nekā 50 gadus 
un ir cieši saistītas arī ar kultū-
ras identitāti. 

Piemēram, Mustvē vēstu-
riskie augi atspoguļo vecticīb-
nieku dārzkopības tradīcijas, 
kur joprojām kā pamata kul-
tūraugi tiek audzēti Peipusa 
sīpoli, gurķi, tomāti un cigoriņi, 
savukārt Cēsu pusē zāļu tējas 

un parastais pīlādzis simbolizē 
vietējo augu mantojumu. 

“Vēsturiskie augi ir dzīvas 
saites ar mūsu pagātni, nesot 
kultūras, vēstures un vides 
stāstus, kas veido kopie-
nas identitāti,” projekta ideju 
pamato Ederi Ojasoo, Peipusa 
pārrobežu sadarbības centra 
projektu vadītāja. 

Projekta galvenās aktivi-
tātes ietver četras kopīgas 
apmācību sesijas par manto-
juma augu identificēšanu, au-
dzēšanu un kopšanu, izman-
tojot ilgtspējīgas metodes, un 
četrus pārrobežu pieredzes 
apmaiņas braucienus uz vēs-
turisko augu saimniecībām, 
dārziem un vietējo kopienu 
kultūras vietām. 

Pirmais pasākums septem-
brī notika Igaunijā, apvienojot 
mācības un pārrobežu pie-
redzes apmaiņas ekskursijas. 
Dalībnieki piedalījās apmācību 
sesijās un vairāku saimniecību 
apmeklējumos, kas vērsti uz 
vēsturisko augu kultivēšanu 
un bioloģisko daudzveidību. 
Programma ietvēra praktiskās 
darbnīcas par tradicionālajām 
audzēšanas metodēm, Palu-
salu Dārzu, Räpina Vēstures 

un dārzkopības muzeja, kā arī 
vairāku vēsturisko augu man-
tojuma saimniecību un dārzu 
apmeklējumus Dienvidigauni-
jā. Pasākumi apvieno ekspertu 
vadītas teorētiskās mācības 
un praktisko pieredzi un no-
slēdzās  ar grupas dalībnieku 
dalīšanos zināšanās. 

Projektu vada Peipusa pār-
robežu sadarbības centrs sa-
darbībā ar Cēsu novada paš-
valdību. Projekta partneri ir 
Peipusa muzejs, Mustvē Kultū-
ras nams un Lielstraupes pils. 

Projekta kopējais budžets 
ir 87 152 EUR, no kuriem 69 
721,60 EUR līdzfinansē Eiropas 
Savienība. No 2025. gada 
augusta līdz 2026. gada sep-
tembrim “Vēsturiskie augi un 
dārzi – kopienas mantojums” 
(“Rooted Heritage”) apvieno 
pārrobežu partnerus un vietē-
jās kopienas, lai aizsargātu un 
popularizētu vēsturisko augu 
mantojumu un tradīcijas. 

Šī aktivitāte tiek atbalstīta 
EE-LV00228 Rooted Heri-
tage ietvaros, ko līdzfinansē 
Eiropas Savienība INTERREG 
VI-A Igaunijas–Latvijas prog-
rammas 2021.–2027. gadam 
ietvaros. 

STRAUPES 
pagasts

Gaujas Nacionālā parka 
ūdenstilpēs aizliegta motorizēta 
transporta lietošana 

Gaujas Nacionālais parks ir 
Latvijas lielākais un vecākais 
nacionālais parks, ko apmeklē 
vietējie un ārvalstu dabas cie-
nītāji un kura vērtība ir unikālā 
daba, klusums un miers. Lai sa-
glabātu šīs dabas vērtības un 
nodrošinātu kvalitatīvu atpūtu 
dabas cienītājiem, Gaujas Na-
cionālajā parkā ir aizliegts pār-
vietoties pa upēm, ezeriem un 
citām ūdenstilpēm ar jebkāda 
veida motorizētiem transport-
līdzekļiem, ko darbina jaudas 
dzinēji.   

“Laivošana visaktīvāk notiek 
vasarā un rudenī. Tai līdzi seko 
arī Dabas aizsardzības pārval-
des valsts vides inspektori un 
nereti konstatē pārkāpumus, 
kad laivotāji pretēji likumā no-
teiktajam tomēr pārvietojas pa 
Gauju ar motorizētiem ūdens-
transporta līdzekļiem. Šāds 
transports parkā ir aizliegts, 
jo rada būtisku traucējumu 
dabas procesiem un apmek-
lētāju mierpilnai atpūtai. Proti, 
dzinēju radītais troksnis, ūdens 
piesārņojums un viļņošana 
apdraud ūdensputnus, ūdeņu 
ekosistēmu un izjauc dabisko 
līdzsvaru. Tādēļ aicinām 

ikvienu, kas plāno atpūtu īpaši 
aizsargājamā dabas teritorijā, 
iepazīties ar spēkā esošajiem 
noteikumiem, kas ietver arī lai-
vošanas, teltsvietu, ugunskuru 
nosacījumus, lai atpūta būtu 
atbildīga un saskaņā ar dabu,” 
uzsver Dabas aizsardzības 
pārvaldes Vidzemes reģionā-
lās administrācijas direktore 
Ilze Millere.  

Nesen pārvaldes valsts 
vides inspektors Gaujā aiztu-
rēja tūristus, kas ar motorizētu 
airu laivu brauca no Valmieras 
uz Gaujas ieteku jūrā. Par pār-
kāpumu uzsākts administratī-
vais process, likums par šādu 
pārkāpumu paredz sodu līdz 
pat 1 000 EUR.  

Gaujas Nacionālā parka 
likumā (3. punkta 10. pants) kā 
izņēmums, kurā atļauts pārvie-
toties ar motorizētiem trans-
portlīdzekļiem, minēts vienīgi 
Ungura ezers. Tāpat pārvie-
tošanās aizliegums neattiecas 
uz valsts un pašvaldības ies-
tādēm, kuru darbība saistīta ar 
teritoriju apsaimniekošanu, uz-
raudzību vai valsts aizsardzī-
bas uzdevumu, glābšanas un 
meklēšanas darbu veikšanu.   

Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju apraksti un normatī-
vie akti, kas nosaka katras te-
ritorijas izmantošanas kārtību, 
pieejami pārvaldes interneta 
vietnes daba.gov.lv sadaļā 
Dabas daudzveidība – Dabas 
teritoriju pārvaldība – Terito-
riju apraksti. Zem katra terito-
rijas apraksta norādīti spēkā 
esošie normatīvie akti.   

Vēršam uzmanību, ka at-
sevišķu teritoriju izmanto-
šanu nereti nosaka ne tikai 
likums, bet arī individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, kas daudz speci-
fiskāk definē konkrētās teri-
torijas ierobežojumus. Piemē-
ram, Gaujas Nacionālā parka 
izmantošanas noteikumus 
nosaka gan Gaujas Nacionā-
lā parka likums, gan Gaujas 
Nacionālā parka individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi. Atpūtniekiem jāie-
pazīstas un jāievēro tie abi. 

Efektīvāka zivju 
resursu kontrole

Ar Valsts zivju fonda at-
balstu īstenots projekts “Zivju 
resursu aizsardzībai nepiecie-
šamā aprīkojuma iegāde Cēsu 
novada pašvaldībai” (projekta 
Nr. 25-00-S0ZF03-000017). 
Projekta mērķis ir stiprināt 
pašvaldības kapacitāti zivju 
resursu aizsardzībā, uzlabojot 
to izmantošanas un ieguves 
kontroli. 

Projektā iegādātas video 
kameras, GPS ierīce, planšetes 
un RIB laiva, kas ļaus efektīvi 
identificēt nelikumīgu zivju 
resursu ieguvi un veikt nepie-
ciešamos ierobežojumus malu 

zvejai. “Ar šo aprīkojumu mēs 
varam operatīvāk reaģēt uz 
pārkāpumiem un nodrošināt 
ilgtspējīgu zivju resursu iz-
mantošanu novadā,” norāda 
Jānis Balodis, projekta kon-
taktpersona. Jaunās tehno-
loģijas ir savienojamas savā 
starpā, tādējādi uzlabojot kon-
troles efektivitāti un darbinie-
ku drošību. 

Projekta realizācija ir nozī-
mīgs solis Cēsu novada dabas 
resursu aizsardzībā, vienlaikus 
stiprinot pašvaldības kapacitā-
ti un atbildīgu resursu pārval-
dību. 

Līgatnes dabas 
takās izzāģē 
bīstamos kokus 

LĪGATNES 
apvienība

Lai nodrošinātu apmeklē-
tāju, darbinieku un dzīvnieku 
drošību, kā arī saglabātu ne-
skartu Gaujas Nacionālā parka 
(GNP) Līgatnes dabas taku in-
frastruktūru, Dabas aizsardzī-
bas pārvalde septembrī sākusi 
bīstamo un bojāto – lielākoties 
egļu astoņzobu mizgrauža 
skarto – koku zāģēšanu. Rū-
pējoties par dabas vērtību aiz-
sardzību, nokaltušie koki mežā 
tiks saglabāti, daļa no tiem – 
kā augstie celmi. 

Bīstamo koku zāģēšana 
egļu astoņzobu mizgrauža 
savairošanās vietās, apsaim-
niekojot šīs teritorijas atbilsto-
ši dabas aizsardzības priori-
tātēm, turpināsies līdz 2026. 
gada pavasarim. Darbi norisi-
nāsies pakāpeniski – vispirms 
gar pastaigu takām, dzīvnieku 
mītnēm, voljēriem un autoce-
ļu malām, vēlāk – arī voljēru 
iekšpusē. Apmeklētāju plūsma 
būtiski netiks ietekmēta, taču 
vietās, kur notiks darbi, būs re-
dzamas brīdinājuma zīmes un 
norobežojošās lentas. Dabas 
taku teritorijā ir izvietoti arī in-
formācijas stendi, kas izglītoto 
apmeklētājus par darbu veik-
šanas nepieciešamību. Papildu 
informācija par darbu norisi 
būs pieejama Līgatnes dabas 
taku mājaslapā ligatnesdabas-
takas.lv. 

“Bīstamo koku zāģēšana 
dabas takās ir drošības jautā-
jums, taču vienlaikus mēs rū-
pējamies, lai šie darbi nekaitē-
tu dabas daudzveidībai. Tā kā 
sausi, nokaltuši koki bez mizas 
vairs nerada tālāku egļu asto-
ņzobu mizgrauža izplatības 
risku, tos taku, ceļu un voljēru 
tuvumā pēc nozāģēšanas un 
bīstamības novēršanas lielāko-
ties saglabāsim, neizvācot no 
meža, turklāt daļu no tiem – kā 
augstos celmus. Gan šie celmi, 
gan atmirusī koksne ir būtiska 
meža ekosistēmas daļa, tādēļ 
mums svarīgi tos saglabāt 

kā vērtīgu dzīvotni daudzām 
sugām,” skaidro pārvaldes Vi-
dzemes reģionālās adminis-
trācijas direktore Ilze Millere, 
lūdzot ar sapratni izturēties 
pret īslaicīgajiem ierobežoju-
miem meža darbu veikšanas 
laikā. 

Nokaltušo koku stumbe-
ņi ir mājvieta dažādām putnu 
sugām, piemēram, dzeņi tajos 
atrod barību un nereti kaļ 
dobumus. Nokaltušie koki – 
stumbeņi un kritalas – ir dzī-
vesvieta 20–25 % no visām 
mežos sastopamajām sugām. 

Taku, ceļu un dzīvnieku 
voljēru tuvumā nokaltušie koki 
drošības dēļ tiks nozāģēti un 
iespēju robežās nesagarināti 
atstāti mežā dabas daudzvei-
dībai. Bet vietās, kur ir lielā-
kas vienlaidus nokaltušu koku 
platības, sausie koki tiks no-
zāģēti 4–8 m augstumā, šādi 
atdarinot kaltušo koku lūšanu 
dabiskos apstākļos, kad veido-
jas dažāda augstuma stumbe-
ņi. Koku galotnes daļas šajās 
vietās tiks izvāktas no meža.   

Egļu astoņzobu mizgrauzis 
kopš sendienām dzīvo Latvi-
jas egļu mežos un ir to neat-
ņemama daļa. Šai mizgraužu 
sugai ir raksturīga periodis-
ka masveida savairošanās, 
ko sekmē klimata pārmaiņas. 
Ilgstoši sauss un karsts laiks, 
liels vētru lauzto un izgāzto 
koku daudzums veicina sugas 
vairošanos. Arī plašās terito-
rijās stādītas, viena vecuma 
egļu mežaudzes, fragmentēta 
meža ainava ar izcirtumu un 
ceļu malās saules gaismai at-
segtiem kokiem ir mizgrauzim 
labvēlīgi apstākļi. 

Egļu astoņzobu mizgrauzis 
apdzīvo dažādu iemeslu dēļ 
novājinātus, kalstošus kokus, 
kamēr tiem uz stumbra ir miza. 
Masveida savairošanās laikā 
šī vaboļu suga var invadēt arī 
pilnīgi veselus, zaļus kokus. 
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PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Koncertzālē “Cēsis” un Cēsu 
Bērzaines pamatskolā 
04.10. plkst. 11.00 
Latvijas koru un vokālo ansambļu 
konkurss “Cēsis”. Konkurss pulcēs 
ap 40 kolektīvu no visiem Latvijas 
reģioniem. Klausītājiem būs iespēja 
baudīt daudzveidīgu repertuāru un 
iepazīt gan jau pieredzējušus, gan 
jaunus un talantīgus dziedātājus. 
Konkursu vērtēs profesionāla žūrija. 
Rezultātu paziņošana notiks kon-
certzālē “Cēsis” plkst. 19.00

Koncertzālē “Cēsis” 
Līdz 23.11. 
Izstāde “Gleznot savu pasauli”. Lie-
tuviešu mākslinieku darbi no Rotko 
muzeja kolekcijas 
03.10. plkst. 19.00  
Marijas Naumovas koncerts “Mans, 
tik ļoti…ļoti…”  
04.10. plkst. 20.00  
Jazz lounge ar Neve & Nobel duo 
(klavieres, trompete)  
05.10. plkst. 19.00  
Georgija Osokina koncerts “For 
ARVO”  
11.10. plkst. 18.00 
Dziedātājas Ances Krauzes kon-
certprogramma “Neturi, kad pļavās 
brienu” 
15.10. plkst. 9.00–16.30 
Starptautiska konference “Kultūra 
un veselība. Ceļā uz noturīgu 
nozaru sadarbību Latvijā” 
18.10. plkst. 17.00 
Marina Rebeka. Solokoncerts / 
Draugi – Andrejam Žagaram 
19.10. plkst. 18.00 
Komponista Imanta Kalniņa 
dziesmu stāsts “Viņi dejoja vienu 
vasaru” 
24.10. plkst. 19.00 
Aijas Andrejevas koncerts 
“Tagadne”. 20 gadi uz skatuves 
25.10. plkst. 18.00 
Piecu solistu zvaigznājs un Sinfo-
nietta Rīga 
31.10. plkst. 19.00 
Grupas “Jumprava” koncerts 
02.11. plkst. 18.00 
Giordano Dance Chicago (ASV) 
dejas izrādē Gershwin in B 

Cēsu Jaunajā pilī 
Līdz 19.10.
Jaunās pils 3. stāva izstāžu zālē 
Turku mākslinieces Gulhis Diptas 
gleznu izstāde “Iluminācija un Mi-
niatūra”. Izstāde tapusi sadarbībā 
ar Turcijas Republikas vēstniecību 
Latvijā. 
Līdz 22.12. 
Biedrības “artCēsis” plenēra izstāde 
“Laikmeta dialogi”
Līdz 31.05.2026. 
CĒluma SImtā Satikšanās. No Vi-
dzemes muižām līdz Cēsu muzejam  

Cēsu Izstāžu namā 
04.10.–12.12. 
Izstāde “Cēsu Izstāžu namam 40. 
Veltījums interjera autoram Rai-
mondam Pinnim”. Izstādes atklāša-
na 4. oktobrī plkst. 16.00 

Radošajā kvartālā “Rainis” 
Līdz 03.10. 
Plenēru cikla “Gleznot cauri vasarai” 
darbu izstāde

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
01.–31.10. 
Izstāde “Paātrinājums: latviešu grā-
matniecības īsais ceļš no aizbild-
niecības līdz patstāvīgai nozarei 19. 
gadsimtā” 
01.–31.10. 
Literārā stunda 1.–7. klašu skolē-
niem “Dzejas un sapņu darbnīca. 
Rainis un Aspazija”. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālr. nr. 25668580 
13.10. plkst. 16.30 
Lasītāju klubiņš bērniem “Grāmatu 
tārpi” 
17.10. plkst. 17.00 
Ģimeņu Bingo vakars. Dalību pie-
teikt Bērnu apkalpošanas nodaļā 
vai zvanot uz tālr. nr. 25668580
24.10. plkst. 16.00 
Literāro dvēseļu ceļojums. Iepriek-
šēja pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
25668580. Dalībnieku skaits iero-
bežots 
27.10. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” 
29.10. plkst. 16.00 
Halovīna dienai veltīta “Princešu un 
pirātu balle” 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
Līdz 05.10. 
Fotogrāfa Ulvja Alberta personāliz-
stāde “Camera as passport” 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 30.10. 
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Ģirta Vernera, Leona 
Stara, Egila Johansona un Astrīdas 
Raso kopizstāde “Sarunas krāsu 
valodā” 
Līdz 30.10. 
Ingūnas Briedes gleznu izstāde 
“Vasaras sajūtas” 
13.10. plkst. 16.00 
Radošā darbnīca. Gleznošana, zī-
mēšana 
17.10. plkst. 16.00 
Literārā palete. Dzeja un mūzika 
sveču gaismā 
20.10. plkst. 16.00 
Radošā darbnīca 
30.10. 
Literārā palete. Tikšanās ar literāti 
Sarmu Eneri un dziedošiem drau-
giem   

Mākslas telpā “Mala”
Līdz 30.11. 
Izstāde “427 kolekcija” 
10.10.  
Erudīcijas spēle “Prāto Cēsīs” 
10.10.  
DJ vakars. UncleSampl3 & Uncle 
Rodion 
17.10.  
Sieviešu stendaps 
18.10.  
Danču vakars Cēsīs 
25.10. 
Kay Cy koncerts 

31.10.  
Halloween ne-vieglās mūzikas 
vakars 

Bārā/darbnīcā VOKUR 
09.10. un 16.10. plkst. 18.00  
Sudraba gredzena izgatavošanas 
meistarklase. Tās laikā dalībniekiem 
būs iespēja iepazīt sudraba apstrā-
des pamatus un pašu rokām izgata-
vot unikālu gredzenu. Meistarklases 
ilgums ~3 stundas. Iepriekšēja pie-
teikšanās ir obligāta! Vietu skaits ir 
ierobežots. Lai pieteiktos, raksti uz: 
vokur.bar@gmail.com

Dimension Ink 
25.10. plkst. 21.00
ZeBrenes koncerts 
25.10 
Izstādes “Miesas ēnā” atklāšana 

Fonoklubā
17.10.  
Smagais koncerts. Sever (post-har-
dcore), Hypervert (dark’n’roll)  
Ieeja no plkst. 21.00 
24.10.  
PND (punk), All Day Long (punk, 
ska) 
Ieeja no plkst. 21.00 

Mākslas rančo “Dukuri” 
10.10. plkst. 20.20 
Grupas “Rīmdari” koncerts “Laiku 
pa laikam”

Sports
01.10. plkst. 17.00–20.30 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
LJČ florbolā, U13, U12, U15 

03.10. plkst. 15.00–16.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

03.10. plkst. 12.00–21.00 
Cēsu sporta kompleksā 
BBBL čempionāts meitenēm, U14, 
U16 

04.10. plkst. 9.30–15.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U10 

04.10. plkst. 10.00–21.00 
Cēsu sporta kompleksā 
BBBL čempionāts meitenēm, U14 
un U16 

04.10. plkst. 11.00–18.00 
Cēsu sporta namā 
LJČ volejbolā meitenēm, U17 

04.10. plkst. 15.00–16.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 

05.10. plkst. 10.00–17.00 
Cēsu sporta kompleksā 
BBBL čempionāts meitenēm, U14 
un U16 

05.10. plkst. 11.00–14.30 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā U12, 
U13 meitenēm 

05.10. plkst. 12.00–13.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

10.10. plkst. 15.00–16.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U15 

11.10. plkst. 10.00–16.00 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada čempionāts badmin-
tonā 

11.10. plkst. 11.00–19.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJČ volejbolā meitenēm, U15 

11.10. plkst. 11.00–14.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā, U17, 
U19 zēniem 

11.10. plkst. 15.00–16.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 

12.10. plkst. 11.00–14.00 
Cēsu sporta namā 
LJBL čempionāts basketbolā, U12, 
U13 meitenēm 

12.10. plkst. 16.00–17.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

12.10. plkst. 16.00–18.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā, virslīga vīriešiem 

13.10. plkst. 17.00–20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā, U14, 
U15 zēniem 

16.10. plkst. 20.00–22.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
LČ florbolā, 1. līga, vīrieši 

18.10. plkst. 12.00–17.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
LJBL čempionāts basketbolā, U14, 
U17, U19 meitenēm 

18.10. plkst. 11.00–18.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJČ volejbolā meitenēm, U14 

19.10. plkst. 11.00–16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā, U14, 
U17, U19 meitenēm 

19.10. plkst. 11.00–16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā, U14, 
U16, U19 zēniem 

19.10. plkst. 11.00–14.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
LJČ florbolā, U12, U15 zēniem 

21.10. plkst. 12.00–13.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

21.10. plkst. 16.00–18.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U17 

22.10. plkst. 20.00–22.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā, virslīga vīriešiem 

23.10. plkst. 12.00–13.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

24.10. plkst. 12.00–13.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 

26.10. plkst. 12.30–14.30 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zāle 
LČ florbolā, virslīga sievietēm 

26.10. plkst. 16.00–18.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zāle 
LČ florbolā, 1. līga, vīrieši 

29.10. plkst. 15.00–17.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U17 

31.10. plkst. 16.00–17.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U15 

 

Amata
03.10. plkst. 12.00 
Sērmūkšos, Nacionālo partizānu 
piemiņas vietā 
Latvijas Nacionālo partizānu piemi-
ņas pasākums 

05.10. plkst. 15.00 
Zaubes Kultūras namā 
Koncerts “Ar ozolzīli zem sirds” 

07.10. plkst. 12.00 
Zaubes Kultūras namā 
Lekcija “Baudi dzīvi veselīgi” 

07.10. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Lekcija “Baudi dzīvi veselīgi” 

10.10. plkst. 15.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā 
Grāmatas “Āraišu baznīca un 
draudze savā 700 gadu gaitā” digi-
tālas versijas atklāšana 

18.10. plkst. 19.00
Amatas Kultūras centrā
Ata Ieviņa koncerts ar divām akus-
tiskajām ģitārām, stāstiem un 
sarunām

23.10. plkst. 17.30 
Ieriķu stacijā 
Sajūtu vakars Portugāles noskaņās 
kopā ar Elīnu Andersoni. Uzzināsiet 
portugāļu vīnu īpašo nozīmi pasau-
les tirgū, būs grāmatu izstāde, stāsti 
un degustācijas. Pieteikšanās līdz 
20. oktobrim. Plašāka informācija: 
27885440 

14.10. plkst. 11.00 
Āraišos 
Cēsu novada skolēnu rudens kross 

18.10. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Skujeniešu koncerts “Mana 
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dziesma”. Dziesmu un sevi piesaki, 
zvanot uz tālr. nr. 29466367 
(Solvita). Mēģinājumi: 5. oktobrī no 
plkst. 11.00 un 18. oktobrī no plkst. 
13.00 

31.10. plkst. 19.00 
Nītaures Kultūras namā 
Rudens garšu laboratorija un balle 
ar grupu “Bruģis”	  

01.11. plkst. 17.00 
Amatas Kultūras centrā 
Latvijas Universitātes jauktā kora 
“Dziesmuvara” koncerts 

07.11. 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā 
“Zinātniskā pēcpusdiena” ar pre-
zentācijām un lektoru lasījumiem
 

Jaunpiebalga
Līdz 15.10. 
E. Dārziņa un J. Sudrabkalna me-
moriālajā muzejā “Jāņaskola”
Mākslinieka Ralfa Jansona (1946–
2012) izstāde “Sievietes līnija” 

01.–31.10. 
Jaunpiebalgas apvienības pārval-
des zālē 
Laimas Brašes gleznu izstāde “Ro-
mantika” 

04.10. plkst. 9.00–13.00 
Jaunpiebalgas tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures”  
Rudens ražas tirgus 

03.10. plkst. 14.00 
Jaunpiebalgas apvienības pārval-
des zālē 
Tematiska pēcpusdiena “Mans 
vārds”. Jaunpiebalgas pagasta bib-
liotēkas vadītāja Baiba Logina iepa-
zīstinās ar apkopotajiem datiem par 
bibliotēkas lasītāju personvārdiem. 
Tematiskās pēcpusdienas apmek-
lētāji stāstīs par savu vārdu, vārda 
dienu svinēšanas tradīcijām, kurio-
ziem atgadījumiem 

05.10. 
Slēpošanas trasē “Zelta krogs” 
Piebalgas zelta skrējiens/pārgājiens 

05.10. plkst. 10.00 
Melnbāržos pie Zosēnu Kultūras 
nama 
Rudens andele. Rudens dalīšanās 
tirdziņš, brauciens/parāde, sadzie-
dāšanās un dažādas aktivitātes. 
Papildu informācija par andeli, 
zvanot uz tālr. nr. 29897685 (Daiga) 

07.10. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkas 
lasītāju klubiņa tikšanās “Lasīt-
prieks!”. Diskusijas par grāmatnie-
cības aktualitātēm un izlasītajām 
grāmatām 

14.10. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Domubiedru tikšanās “Teātra afiša”. 
Pārrunāsim redzētās teātra izrādes, 
apmeklētos koncertus un citus kul-
tūras pasākumus 

18.10. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Erudīcijas spēle “Apslēptās zināša-
nas” 

25.10. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas Sv. Toma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 
Emīla Dārziņa 150. gadskārtai 
veltīts koncerts “Sapņu tālumā”, 
Valsts Akadēmiskais koris “Latvija” 

Līgatne
02.10. plkst. 13.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Senioru dienas pasākums – muzi-
kāli izklaidējoša koncertprogramma 
“Restarts” 

03.10. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Mika Galvanovska koncerts 

04.10. plkst. 13.00–15.00 
Līgatnes sporta centrā 
LČ florbolā, 2. līga, vīrieši 

04.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Latvian Blues Band koncerts 

04.10. plkst. 18.30 
Vienkoču parkā 
Uguns Nakts

05.10. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Ēriks Loks – akustiskais koncerts 
un sarunas viesistabā 

10.10. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Spānijas mūzika un garša. Jegora 
Kovaikova koncerts 

11.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Andrejs Osokins | Mocarts, Debisī 
un klavieres 

12.10. plkst. 11.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Kinoizrāde “200% Vilks” 

12.10. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts ar Žoržu Siksnu 

17.10. plkst. 19.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Tradicionālās dejas meistarkla-
se kopā ar deju folkloras kopu 
“Dandari” 

18.10. plkst. 11.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Rudens tirgus diena 

18.10. plkst. 14.00–16.00 
Līgatnes sporta centrā 
LČ florbolā, 2. līga, vīrieši 

18.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Karīnas Tatarinovas un Mika Akota 
koncerts 

19.10. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kārlis Kazāks – akustiskais koncerts 
un sarunas viesistabā 

23.10. plkst. 17.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Lasītāju pēcpusdiena “Vasaras hīts” 

25.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kaspara Zemīša koncerts 

31.10. plkst. 18.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Halovīnu spoku ballīte ar tērpu 
skati un radošajām darbnīcām 

31.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Stāstnieku vakariņas ar Hariju Vīto-
liņu un Reini Ošenieku 

31.10. plkst. 21.00–23.00 
Līgatnes sporta centrā 
LČ florbolā, 2. līga, vīrieši 

Pārgauja
05.10. plkst. 11.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

05.10. plkst. 17.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Goran Gora koncertsaruna “Dzies-
minieks un dzejnieki” 

09.10. plkst. 19.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Erudīcijas vakars “Prāta niša”, 2. 
posms 

11.10. plkst. 18.00 
Stalbes Tautas namā 
Filma “Haralds Sīmanis. Dziesmi-
nieks un jumiķis” 

12.10. plkst. 10.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

12.10. plkst. 15.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Meistarklašu cikls “Uzadi savu 
džemperi” 

16.10. plkst. 21.00–23.00 
Stalbes pamatskolas zālē 
LČ florbolā, 2. līga, vīrieši 

17.10. plkst. 19.00 
Straupes Tautas namā 
Ģitārists Mārcis Auziņš (solo kon-
certs) 

19.10. plkst. 11.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

25.10. plkst. 17.00 
Rozulas Tautas namā 
Vaidavas pagasta laikmetīgā teātra 
“Volatus” izrāde – Lara Merca “Bu-
merangs” 

25.10. plkst. 19.00 
Lielstraupes pilī 
Leģendu nakts 

26.10. plkst. 10.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

Priekuļi
05.10. plkst. 14.30 
Eduarda Veidenbauma muzejā 
“Kalāči” 
Veidenbauma un Rokpeļņa dzim-
šanas dienas sarīkojums. 

11.10. plkst. 11.00 
VTDT disku golfa laukumā, Prieku-
ļos 
“CDzP” Cēsu novada čempionāts 
disku golfā 

11.10. plkst. 13.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Teātra diena “Spēle un dzīve”  

11.10. plkst. 18.00 
Liepas Kultūras namā 
Liezēres amatierteātra izrāde 
“Sapņu grāmata” 

12.10. 
Priekuļu pagastā 
Izzinošs brauciens “Kultūras 
pietura” 

12.10. 
Žurnāla “Avīzes Nosaukums” at-
klāšanas pārgājiens no Cēsīm uz 
Eduarda Veidenbauma muzeju 
“Kalāči” 

12.10. plkst. 11.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Bērnu rīts Mārsnēnos 

12.10. plkst. 16.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Taurenes amatierteātra izrāde 
“Kompanjones” 

17.10. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Liepas amatierteātra izrāde “Cerību 
ēnā” 

18.10. plkst. 13.00 
Eduarda Veidenbauma muzejā 
“Kalāči” 
Izstādes “Atkalāčojums” noslēgums  

18.10. plkst. 21.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Sezonas atklāšanas balle ar grupu 
“Lauku muzikanti” 

19.10. plkst. 10.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”, Lejas Lukstos 
Rollerslēpošanas sacensības 
“Saules kalna izaicinājums” 

19.10. plkst. 11.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Bērnu rīts Mārsnēnos 

25.10. plkst. 10.00 
Cēsu prospektā 46, Priekuļos 
Veterānu kauss zāles volejbolā 

25.10. plkst. 18.00 
Veselavas muižā 
Leģendu nakts Veselavas muižā 

26.10. plkst. 11.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Spocīgi jautrs bērnu rīts “Ķirbju 
rotaļas” 

30.10. plkst. 18.00 
Jāņmuižā, Ozolu gatvē 3 
Multimediālas instalācijas “PIESKĀ-
RIENS 2025” 

Vecpiebalga
Līdz 31.10. 
Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Mākslinieka un novadnieka Induļa 
Zvagūža bērnu grāmatu ilustrāciju 
izstāde “Krāsu burvis” 

11.10. plkst. 10.30–16.00  
Vecpiebalgas Kultūras namā 
“Mācies, meitiņ, zeķi adīt!”. Prog-
rammā: interesantāko zeķu izstāde, 
Dr. hist. Aijas Jansones prezentā-
cija “Ornaments adīto zeķu rotā-
jumā. 17.–21. gs.”, TLMS “Irbi” vadī-
tājas Baibas Pilānes prezentācija 
“Ziemeļkurzemes zeķu raksti” un 
praktiskā nodarbība “Jauni nocelto 
valdziņu zeķu raksti”. Interesentiem 
lūgums pieteikties līdz 6. oktobrim, 
zvanot uz tālr. nr. 26054322 vai 
26493591. Līdzi jāņem savs intere-
santākais zeķu pāris izstādei, 2–3 
krāsu dzijas un adāmadatas 

11.10. plkst. 15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Liepas amatierteātra “Krams” izrāde 
“Cerību ēnā” (Inese Tālmane) 

14.10. plkst. 18.00  
Taurenes Kultūras namā 
Režisores Dzintras Gekas doku-
mentālā filma “Haralds Sīmanis. 
Dziesminieks un jumiķis” 

17.10. plkst. 18.00  
Taurenes Kultūras namā 
Skujenes amatierteātra izrāde 
“Dārgumi” 

17.10. plkst. 19.00 
Dzērbenes pilī 
Savējo vakars. Dzērbenietes Beatri-
ses Gusmanes ceļojumu stāsti 

31.10. plkst. 19.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Koncerts “Tava sirds ir Tavas 
mājas”. Komponists, pianists Uldis 
Marhilēvičs, dziedātāja Antra Sta-
fecka, vijolnieks Dzintars Beitāns 

01.11. plkst. 16.00 
Dzērbenes pilī un kapos 
Kapiņu stāstu vakars ar pastaigu 

Plašāka informācija par kul-
tūras norisēm Cēsu novadā un 
biļešu cenas: pasakumi.cesis.lv. 
Aktuālie Cēsu sporta pasākumi: 
occesis.lv.
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KULTŪRA
Aizvadīts vērienīgs 
“Goda mielasts Piebalgā” 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Septembrī Jaunpiebalgas 
dabas saimniecībā “Lielkrūzes” 
tika svinēts kultūras notikums 
“Goda mielasts Piebalgā”, kas 
bija viens no “Cēsis 2025” pa-
sākumiem Piebalgas kultūr-
telpā, kur dziesmu, deju un 
tradīciju gars vienoja plašu ap-
meklētāju pulku.  

Pasākuma centrā bija lie-
luzvedums “Pušelnieki un 
nāburgi. Godam kopā”, kurā 
satikās Jaunpiebalgas un 
Vecpiebalgas pašdarbības 

kolektīvi, atdzīvinot Brāļu Kau-
dzīšu “Mērnieku laiku” tēlus un 
piebaldzēnu dzīves ainas. Uz-
veduma tekstu veidoja Indriķis 
Putniņš, režiju – Inese Pilābere. 

Svētku viesus vienoja arī 
gardā jēra zupa piebaldzēnu 
gaumē. Vakara gaitā izskanēja 
sentēvu dziesmas un pūtēju 
orķestra “Cēsis” spēks, bet de-
jotāji izrādīja piebaldzēniem 
raksturīgo lustīgo garu. 

“Goda mielasts Piebalgā” 
apliecināja, ka gods, tradīcijas 

un kopā būšana Piebalgā jop-
rojām tiek turēti augstā cieņā – 
no amatnieku prasmēm un 
mājražotāju izstrādājumiem 
līdz dzīvām dziesmām un dan-
cošanai pie viena galda.  

Organizatori: Cēsu novada 
Kultūras pārvaldes Jaunpie-
balgas Kultūras centrs un 
Vecpiebalgas Kultūras nams, 
Jaunpiebalgas apvienības pār-
valde un Vecpiebalgas apvie-
nības pārvalde. 

Liels paldies sadarbības 

partneriem: dabas saimniecī-
bai “Lielkrūzes”, SIA “Piebal-
gas alus”, restorānam “H.E. 
Vanadziņš”, maizes ceptuvei 
“Ķelmēni”! 

Paldies radošajai grupai: 
Inesei Pilāberei, Indriķim 
Putniņam, Līvai Grudulei un 
brāļiem Kaudzītēm! 

Paldies Vecpiebalgas Kul-
tūras nama amatiermākslas 
kolektīviem: amatierteātrim 
“Sumaisītis” (vadītāja Inese Pi-
lābere), deju kolektīvam “Mu-
durainis” un “Mudurainis XO” 
(vadītāja Antra Grīnberga), 
Inešu pagasta “Vecpiebalgas 
muižas korim” (diriģents Jānis 

Rijnieks), Vecpiebalgas audēju 
kopai (vadītāja Dagnija Kupče). 

Paldies Jaunpiebalgas Kul-
tūras centra amatiermākslas 
kolektīviem: amatierteāt-
rim “Triksteri” (vadītāja Aina 
Damroze), VPDK un JDK 
“Piebaldzēni” (vadītāja Lāsma 
Skutāne), jauktajam korim 
“Jaunpiebalga” (diriģents Emīls 
Rusovs, klavieru pavadījums: 
Aija Sils), TLTMS studijai “Pie-
baldzēni” (vadītāja Irita Lukšo). 

Paldies Cēsu Kultūras 
centra pūtēju orķestrim “Cēsis” 
un solistam Naurim Indzerim, 
diriģentei Evijai Dāvei! 

Attēlā: Piebalgas goda mielastā dziesmu, deju un tradīciju gars vienoja plašu apmeklētāju 
pulku. Foto: Sintija Lazdiņa.

Attēlā: Lieluzvedumā “Pušelnieki un nāburgi. Godam kopā” 
satikās Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas pašdarbības kolek-
tīvi. Foto: Sintija Lazdiņa.

Startē pirmais koru un vokālo ansambļu konkurss “Cēsis”! 
Jau drīz – sestdien, 4. 

oktobrī – pirmo reizi savu ska-
nējumu sāks koru un vokālo 
ansambļu konkurss “Cēsis”. 
Tas būs vēl viens spožs noti-
kums bagātīgajā “Cēsis – Lat-
vijas kultūras galvaspilsēta” 
programmas klāstā. Šāda kon-
kursa izveides idejas autors ir 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolas kordiriģēšanas 
nodaļas vadītājs, “Beverīnas” 
un Cēsu Valsts ģimnāzijas koru 
diriģents Patriks Stepe. Viņš 
pastāstīja, ka gatavošanās 
jauna koru un vokālo ansamb-
ļu konkursa dibināšanai sākās 
jau pirms diviem gadiem. 

“Latvijā ir dziļas un bagātas 
dziedāšanas tradīcijas, bet 
nav daudz iespēju kolektīviem 
starp Dziesmusvētku posmos 
piedalīties konkursos, sacen-
sties un tādējādi pilnveidot 
savas prasmes, uzstāšanās 
kultūru, bagātināt repertuā-
ru, iedvesmoties no citu koru 

sasniegumiem. Jūrmalā notiek 
Starptautiskais Baltijas jūras 
koru konkurss, kurā piedalās 
ļoti profesionāli kolektīvi no 
dažādām pasaules valstīm. 

Bet pašmāju koriem iespēju 
vismaz reizi gadā tikties un 
radošā sāncensībā trenēt 
savas vokālās un uzstāšanās 
prasmes nav daudz. Tāpēc 

kopā ar Kultūras pārvaldes 
speciālistēm sākām konkur-
sa rīkošanas priekšdarbus, un 
kultūras galvaspilsētas gads ir 
ļoti piemērots brīdis šāda no-
tikuma pirmatskaņojumam,” 
stāsta Patriks Stepe. “Šķiet, 
esam trāpījuši desmitniekā, jo 
interese par dalību konkur-
sā bija liela. Pieteicās kori un 
vokālie ansambļi no visiem 
Latvijas novadiem un Rīgas. 
Noteikti motivējošs ir arī paš-
valdības nodrošinātais balvu 
fonds – 1500 eiro uzvarētājam 
koru kategorijā un 500 eiro 
uzvarētājam vokālo ansambļu 
grupā.  

Pavasarī notika pirmā atlase 
un dalībai konkursā kvalificējās 
20 kori un 21 vokālais ansamb-
lis.” 

– Kā noritēs konkurss “Cēsis”?  
– Sestdien, 4. oktobrī, pulk-

sten 11.00 Vidzemes kon-
certzālē “Cēsis” sāksies koru 
priekšnesumi, savukārt vokālie 

ansambļi uzstāsies Bērzai-
nes pamatskolā. Obligātais 
skaņdarbs koriem būs Emīla 
Dārziņa kompozīcija, jo šogad 
godinām komponista 150 
gadu jubileju. Ansambļi izpil-
dīs diriģenta Matīsa Pētera 
Circeņa jaunradītu dziesmu. 
Kolektīvu sniegumu vērtēs ļoti 
prominenta žūrija. Vokālajiem 
ansambļiem – Nora Kalniņa, 
Jolanta Strikaite un jau piemi-
nētais Matīss Pēteris Circenis. 
Koriem – Matīss Klišāns, Jānis 
Baltiņš, Jurģis Cābulis, Rudīte 
Tālberga, Marta Ozola.  

Uzvarētāju apbalvošana 
Cēsu koncertzālē sāksies pulk-
sten 19.00, un par labu noska-
ņojumu dalībniekiem un klau-
sītājiem gādās Cēsu bigbends. 
Tie būs dziedāšanas svētki 
dienas garumā, un aicinu cēs-
niekus nākt klausīties un at-
balstīt savus favorītus! 

Attēlā: Koru un vokālo ansambļu konkursa “Cēsis” idejas 
autors, diriģents Patriks Stepe aicina klausītājus 4. oktobrī 
dzīvot līdzi dziedātāju sniegumam. Foto: Aivars Akmentiņš.

CĒSIS


